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QUELQUES ÉMIGRANTS DÉCÉDÉS EN MER

par Sylvie Tremblay

Le XIXcsiècle a constitué la période la plus importante pour l'immigration de gens originaires de
l'Europe, et plus particulièrement de l'Irlande. Notre but ici n'est pas de traiter de l'immigration dans
son ensemble. De nombreuses études existent sur le sujet, notamment l'ouvrage de Marianna
O'Gallagher, Grosse Île Porte d'entrée du Canada 1832-1937.

Je veux plutôt aborder un aspect concret de la vie de ces immigrants: le décès survenu en pleine
mer, pour de nombreuses familles, d'un de leurs membres. En tant que directrice du service de
recherches généalogiques de la Société entre 1985 et 1989, j'ai reçu maintes demandes de descendants
de ces familles (irlandaises, anglaises, écossaises, allemandes ou autres) recherchant un acte de
sépultur~ pour un ancêtre décédé en mer ou immédiatement après son arrivée. Les registres de la
Grosse ne sont plutôt imprécis et la plupart de nos recherches dans les registres de l'état civil de la
ville de Québec se révélèrent infructueuses.

Comme nous le savons, les journaux anciens peuvent constituer dans plusieurs domaines une
source d'information très précieuse. Ainsi, en y effectuant une recherche,j'ai découvert dans le Quebec
Morning Chronicle du 7 janvier 1848, sous une rubrique intitulée Return of the names and ages of
emigrants who died on ship boardprevious to their arrivaI at Quebec during the season of 1847, une
liste de noms d'émigrants décédés en mer avant l'arrivée de leur navire à Québec. Ce document se
révèle tout à fait exceptionnel et unique, car il ne semble pas y en avoir d'autres du même type pour
des années antérieures et subséquentes ou dans d'autresjournaux.

Cette liste comprend 519 noms, que j'ai classés alphabétiquement. Il s'agit aussi bien d'hommes
que de femmes, d'adultes que d'enfants. Pour chaque individu, figurent les coordonnées suivantes: le
nom, le prénom et l'âge de l'individu, le nom du navire, son port d'origine et sa date d'arrivée. Cette
liste concerne les navires arrivés au port de Québec entre le 23 août et le 8 novembre 1847, soit un
total de 26 navires. Nous en donnons ci-après la liste avec leur port d'origine ainsi que leur date
d'arrivée à Québec.

Naparima, de Dublin, le 23 août
Washington, de Uverpool, le 26 août
Champion, de Uverpool, le 27 août
Sir Henry Pottinger, de Belfast, le 29 août
Colonist, de New Ross, le 29 août
Bridgetown, de Uverpool, le 29 août
Juliet, de Londres, le 29 août
Robert Newton, de Umerick, le 29 août
Habeet, de Hamburgh, le 2 septembre
Horatio, de Umerick, le 3 septembre
Canada, de Glasgow, le 4 septembre
Julius Caesar, de Uverpool, le 5 septembre
General Hewit, de Bremen, le 13 septembre
Jane Black, de Umerick, le 18 septembre

Eliza, de Glasgow, le 18 septembre
Wellington, de Uverpool, le 20 septembre
Isabella, de Killala, le 20 septembre
Virgilia, de Uverpool, le 20 septembre
Sir Robert Peel, de Uverpool, le 20 septembre
Nerio, de Umerick, le 28 septembre
Albion, de Cork, le 28 septembre
Henrietta Mary, de Cork, le 29 septembre
Douce Davie, de Sligo, le 30 septembre
Emigrant, de Uverpool, le 2 octobre
Atalanta, de Dublin, le 2 octobre
Lord Ashburton, de Liverpool, le premier novembre
Richar Watson, de Sligo, le 8 novembre
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Nom Prénom Âge Nom du navire Port d'origine Date d'arrivée

Allen Mary 20 Bridgetown Liverpool 29-081847
Allison John' 1 Washington Liverpool 26-08-1847
Aison Gary 1 Habeet Hamburgh 02-09-1847
Aison Gunild 5 Habeet Hamburgh 02-09-1847
Andrews Mary 13 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Anonyme Enfant Henrietta Mary Cork 29-09-1847

Anonyme Enfant Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Anonyme Enfant Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Anonyme Enfant Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Bachus George 3 Juliet London 29-08-1847
Baggs Wilson 1 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Bamvin Martha 63 Naparima Dublin 23-08-1847
Barmott Bridget 2 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Barrett John 20 Isabella Killala 20-09-1847
Barth Lucy 25 Henrietta Mary Cork 29-09-1847
Bath Catherine Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Beach Maria 1 Juliet London 29-08-1847
Beatty Sarah 2 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Begley Michael 40 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Begley John 17 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Bell Ann 40 Sir Henry Pottinger Belfast 29-08-1847
Bell Francis 3 Wellington Liverpool 20-09-1847
Bentley Joseph 3 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Birch John Juliet london 29-08-1847
Birch Barbara 2 Juliet London 29-08-1847
Birch Martin 1 Juliet London 29-08-1847
Bird Thomas 30 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Bisner Daniel Henrietta Mary Cork 29-09-1847
Booth John 5 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Bourlee Patrick 4 Colonist New Ross 29-08-1847
Brady Catherine 2 Wellington Liverpool 20-09-1847
Brenan Mary 34 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Brien Honora 6 Albion Cork 28-09-1847
Brierly Thomas 45 Naparima Dublin 23-08-1847
Brisner Johanna 30 Henrietta Mary Cork 29-09-1847
Brisner Jeremiah 2 Henrietta Mary Cork 29-09-1847
Brown Maria 2 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Brown John Virgilia Liverpool 20-09-1847
Buckland Augustina 1 General Hewit Bremen 13-09-1847
Bughan John 18 Colonist New Ross 29-08-1847
Burke James 1 Jane Black Limerick 18-09-1847
Burke Maria 2 Virgilia Liverpool 20-09-1847
Burke Biddy 40 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Burley Catherine Virgilia Liverpool 20-09-1847



Nom Prénom Age Nom du navire Port d'origine Date d'arrivée

Burns' Mary 4 Champion Liverpool 27-08-1847
Burns John 10 Champion Liverpool 27-08-1847
Burns Patrick 7 Champion Liverpool 27-08-1847
Burns Thomas 40 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Burns John 45 Wellington Liverpool 20-09-1847
Busland Jane 3 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Busland Tim 3 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Busland Bridget 6 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

Byrnie William 4 Colonist New Ross 29-08-1847

Byrnie Peter 70 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Byrns Richard 16 Colonist New Ross 29-08-1847
Cain John 1 Sir Henry Pottinger Belfast 29-08-1847
Cameron Duncan Eliza Glasgow 18-09-1847
Cameron Donald 60 Eliza Glasgow 18-09-1847

Campbell Mary Ann 1 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

Carpenter Sally 40 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Carpenter William 12 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Carpenter Thomas 5 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Carr Samuel 24 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Carroll Mary 46 Naparima Dublin 23-08-1847
Carroll Owen 70 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Carroll Mary 35 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Carroll Mary 20 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Carroll Patrick 1 Jane Black Limerick 18-09-1847
Carroll Catherine 1 Douce Davie Sligo 30-09-1847
Carty Catherine 80 Atalanta Dublin 02-10-1847

Casey Bridget Julius Caesar Liverpool 05-09-1847

Casey Catherine 32 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

Casey Daniel 3 Henrietta Mary Cork 29-09-1847

Cauley Ellen 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Cavanagh Ellen 1 Washington Liverpool 26-08-1847
Clark Susan 2 Champion Liverpool 27-08-1847
Clark Patrick Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Clarke Patrick 15 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Coffer James 4 Washington Liverpool 26-08-1847
Coffer John 4 Washington Liverpool 26-08-1847

Coghlin Catherine 12 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Coil Biddy 24 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Condol John 1 Wellington Liverpool 20-09-1847
Conelt Patrick 47 Champion Liverpool 27-08-1847
Cone" Jeremy 8 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Conelt Bridget 4 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Conerford Michael Weltington Liverpool 20-09-1847
Connor Catherine 70 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
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Nom Prénom Age Nom du navire Port d'origine Date d'arrivée

Connor John 1 Virgilia Liverpool 20-09-1847

Conolly Julia 1 Albion. Cork 28-09-1847
Conor John 40 Champion Liverpool 27-08-1847
Conor Daniel 21 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Conor Ann 40 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Constantine Brid Horatio Limerick 03-09-1847
Corcoran Nancy 70 Isabella Killala 20-09-1847
Cororan Dennis 22 Wellington Liverpool 20-09-1847
Cox Biddy 36 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Coyle James 3 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847

Coyle Thomas 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Coyle Biddy 10 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Coyle Michael 5 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Crawford James 60 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Crawford Ann 18 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Creah Andrew 30 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Cristil Biddy 6 Richar Watson Sligo 08-11-1847
Croker James 23 Horatio Limerick 03-09-1847

Curley Susan 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Curley John 70 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Curtin John Henrietta Mary Cork 29-09-1847
Cushin John 28 Jane Black Limerick 18-09-1847
Cushin John 28 Virgilia Liverpool 20-09-1847

Daily Patrick Henrietta Mary Cork 29-09-1847

Daley John 40 Champion Liverpool 27-08-1847

Derbyshire George 32 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Derin Joseph 24 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Dermody Tim 2 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Doherty Ellen 3 Isabella Killala 20-09-1847
Dolan Betsy 40 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Dolen Sally 6 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Donahue Bridget 60 Colonist New Ross 29-08-1847

Donegan William 2 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Donovan Richard 70 Washington Liverpool 26-08-1847
Donovan John 24 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847

Doogan Tady 3 Horatio Limerick 03-09-1847

Dooty Patrick 60 Champion Liverpool 27-08-1847
Dounie Mary 26 ' Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Dounie Mary Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Dounie Archy Douce Davie Sligo 30-09-1847
Drew John 30 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Dri scol Daniel 24 Bridgetown Liverpool 29-06-1847
Driskee Mary 30 lord Ashburton Liverpool 01-11-1647
Drislcee Patrick 1.5 lord Ashburton Liverpool 01-11-1647
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Nom Prénom Age Nom du navire Port d'origine Date d'arrivée

Duggan Mary Horatio Limerick 03-09-1847
Dunn William 23 Napari ma Dublin 23-08-1847
Dunn Wingtord Emigrant Liverpool 02-10-1847
Dunn Michael 2 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Dwyer Cornilius 6 Virgilia Liverpool 20-09-1847

Dwyer Margaret 9 Virgilia Liverpool 20-09-1847

Egan Joseph Wellington Liverpool 20-09-1847

Egarton Mary 3 Champion Liverpool 27-08-1847

Egerton John 4 Champion Liverpool 27-08-1847

Egeter Jacob 1 Juliet London 29-08-1847
Ellard Eliza 3 Washington Liverpool 26-08-1847
Ellard Patrick 3 Washington Liverpool 26-08-1847
Evans John 13 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Evans Eliza 2 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Fagan Richard 4 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

Falray Johanna 28 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Farrell Patrick 2 Champion Liverpool 27-08-1847
Fencht Maria 1 Juliet London 29-08-1847
Finlan Celia 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Finn Augustin 60 Champion Liverpool 27-08-1847
Finn Ann 70 Colonist New Ross 29-08-1847
Fisher Andrew 1 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Fitzgerald Mary 1 Washington Liverpool 26-08-1847
Fitzgerald John 1 Wellington Liverpool 20-09-1847

Fitzpatrick John Wellington Liverpool 20-09-1847

Fitzpatrick Eliza Emigrant Liverpool 02-10-1847
Foster Robert 60 Wellington Liverpool 20-09-1847
Foster Mary 3 Virgilia Liverpool 20-09-1847
Fox Thomas 50 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Fox Michael 7 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Fox Mary Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Framer Frank 45 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Fullock Peter 30 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Galagher Catherine 11 Robert Newton Limerick 29-08-1847
Galrin Nancy 50 Virgilia Liverpool 20-09-1847

Galvey Patrick Isabella Killala 20-09-1847
Ganin Michael 60 Isabella Killala 20-09-1847
Ganin Frank 10 'Isabella Killala 20-09-1847
Ganin John 3 Isabella Killala 20-09-1847
Ganin William 2 . Isabella Killala 20-09-1847
Ganon Patrick 30 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Gayner Edward 1 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Geady Edmund Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

Gegan Bridget 17 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
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Nom Prénom Âge Nom du navire Port d'origine Date d'arrivée

Gerald Johana" 3 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Gibb Mary 32 Virgilia Liverpo-ol 20-09-1847

Goghan Ann 20 Colonist New Ross 29-08-1847
Gorman Kitty 20 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Grah am Mary 2 Canada Glasgow 04-09-1847
Graham Catherine 18 Canada Glasgow 04-09-1847
Graham Martha 23 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Graham Mary 18 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Greed Patrick 43 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Green John 43 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Grunnile Margaret 1 General Hewit Bremen 13-09-1847
Gunnia Catherine 1.5 Richar Watson Sligo 08-11-1847
Hadin John B. 21 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

Hamburge Simon Juliet London 29-08-1847

Hanley Ellen 1 Virgilia Liverpool 20-09-1847

Hanley Mary 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Hardy Michael 40 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Harkin James Wellington Liverpool 20-09-1847
Harrold Eliza 18 Henrietta Mary Cork 29-09-1847
Hart Michael 4 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Hart John 3 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Hart Betty 7 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Hart John 1 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Hart Daniel 35 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Hartigan Mary 1 Nerio Limerick 28-09-1847
Hartman Eliza 2 Juliet London 29-08-1847

Harty Thomas 4 Lord Ashburton Liverpool' 01-11-1847
Hatch Richard 50 Colonist New Ross 29-08-1847
Hauhorn Hugh 78 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Hayes Mary 1 Washington Liverpool 26-08-1847
Hayes M. 50 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Haylock Rodger 1 Washington Liverpool 26-08-1847

Hays Susana Champion Liverpool 27-08-1847
Healy Patrick 1 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847

Hegarty Mary 50 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Hegarty Mrs. 18 Bridgetown Liverpool 29-08-1847 .

Henessey Michael 75 Napari ma Dublin 23-08-1847
Henessy Eliza 3 Washington Liverpool 26-08-1847
Henessy John Washington Liverpool 26-08-1847

Henessy Michael 3 Nerio limericK 28-09-1847

Higgins Margaret 35 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Higgins John Emigrant Liverpool 02-10-1847
Hinch Judith 70 Colonist New Ross 29-08-1847
Holmes Jas 18 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
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Nom Prénom Age Nom du navire Port d'origine Date d'arrivée

Holton Casper 2 Juliet London 29-08-1847

Hughes Mary 7 Champion Liverpool 27-08-1847

Hughes Patrick 13 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Hughes Mary 18 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Hughes Bridget 50 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Hughes Thomas 8 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Hughes Anthony 22 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Hughes Patrick 11 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Hussey Thomas 3 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Hylen Andrew 40 Champion Liverpool 27-08-1847

Hyler Margaret 2 Champion Liverpool 27-08-1847
James Martin 60 Colonist New Ross 29-08-1847
Jamison James 24 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Johnson W. 38 Habeet Hamburgh 02-09-1847
Johnston auile Habeet Hamburgh 02-09-1847
Johnston Juri 10 Habeet Hamburgh 02-09-1847
Johnston John 2 Habeet Hamburgh 02-09-1847
Johnston Gunild 7 Habeet Hamburgh 02-09-1847
Johnston Alex 3 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Jones John Sir Henry Pottinger Belfast 29-08-1847
Jones Joseph 2 Sir Henry Pottinger Belfast 29-08-1847
Kane John 2 Champion Liverpool 27-08-1847
Kelly Martin 2 Washington Liverpool 26-08-1847
Kelly Daniel 2 Henrietta Mary Cork 29-09-1847

Kelly Mary 30 Henrietta Mary Cork 29-09-1847

Kelly Ellen 50 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Kenedy Julia 45 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Kenedy Darby 50 Bridgetown Liverpo 01 29-08-1847

Kenedy Patrick 1 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Kerr James 24 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Kildes Winford 70 Douce Davie Sligo 30-09-1847
Kinahan Sarah 20 Wellington Liverpool 20-09-1847

Kingle Antoin 6 Juliet London 29-08-1847

Kingston Ann 1 Wellington Liverpool 20-09-1847
Kingston John 23 Wellington Liverpool 20-09-1847
Kirnane John 8 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Kirsley Jacob 1 Juliet London 29-08-1847
Kirwin Mary 16 . Colonist New Ross 29-08-1847
Knowson Kiste Habeet Hamburgh 02-09-1847
Kutehinmuster Fred 1 Habeet Hamburgh 02-09-1847

Lailey James 40 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Larkin John Jane Black Limerick 18-09-1847
Lashbrook J. 3 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Leady Mary Emigrant Liverpool 02-10-1847
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Nom Prénom Age Nom du navire Port d'origine Date d'arrivée

Lee Mary 5 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847

Leedy Robert 45 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Lennay Patrick 1 Virgilia Liverpool 20-09-1847
Leslie Margaret 8 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Leslie Thomas 12 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Leslie Peggy 3 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Lie Godford General Hewit Bremen 13-09-1847

Looney Daniel 2 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847

Lyman Betsy 50 Naparima Dublin 23-08-1847

Lyons J. 1 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Lyons Julia 3 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Maera Martin 2 Wellington Liverpool 20-09-1847

Magnon William 35 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Magnor Mary 35 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Maher Thomas 5 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Maher William 2.5 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Mahoney Patrick Horatio Limerick 03-09-1847
Mahony John 21 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Manning Edward 1 Henrietta Mary Cork 29-09-1847
Manor William 35 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Mara Patrick Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Martin Michael 30 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Martin Mary 7 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Martin Johanna General Hewit Bremen 13-09-1847
Martin Thomas 12 Wellington Liverpool 20-09-1847
Mathewson Alex 3 Eliza Glasgow 18-09-1847
Mathieson Donald Eliza Glasgow 18-09-1847
May Martin 2 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McAlier Biddy 22 Albion Cork 28-09-1847
McArdle John 11 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McArdle Nancy 8 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McArdy Jas 26 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McArthur Margaret 11 Canada Glasgow 04-09-1847
McCabe Francis 9 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
McCardee John 45 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McCarter Mary 38 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

McCarthy Johana 35 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
McCarthy Patrick. 0.5 ' Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McCarthy Mary Jane 3 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McCarty Michael 12 Bridgetown Liverpool 29-08-184r
McCarty Ann 6 Canada Glasgow 04-09-1847

McCarty Neil 4 Canada Glasgow 04-09-1847

McCarty May 4 Emigrant Liverpool 02-10-1847
McCasey Mary Wellington Liverpool 20-09-1847
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Nom Prénom Age Nom du navire Port d'origine Date d'arrivée

McClusky Henry 14 Wellington Liverpool 20-09-1847

McCrevey John 12 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

McCrey Mary Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McDermott Ellen 1 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

McDonagh Ann 22 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
McDonald Ronald 49 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
McDonald Neil Eliza Glasgow 18-09-1847
McDonald Alex Eliza Glasgow 18-09-1847
McDonald John 1 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McDonald Donald 3 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McDonald Margaret 5 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McFadden Mary 60 Eliza Glasgow 18-09-1847
McFadden Nancy 8 Eliza Glasgow 18-09-1847
McFadden John 50 Eliza Glasgow 18-09-1847

McGarity Mary 12 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
McGee William 5 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McGee Ann 32 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McGee Ann 3 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McGee Sarah 1 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McGinnes Catherine Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McGinnes Hector 12 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McGinnis Neill 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847
McGuff David Wellington Liverpool 20-09-1847
McGuire Charles 8 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Mclnner Ann 4 Canada Glasgow 04-09-1847
Mclnner Margaret 2 Canada Glasgow 04-09-1847
Mclnner John 1 Canada GIasgow 04-09-1847
Mclnnes Catherine Eliza Glasgow 18-09-1847
Mclnnis Ann 30 Eliza Glasgow 18-09-1847
Mclntyre Alex 3 Eliza Glasgow 18-09-1847

McKay Kenneth 15 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKay Farquhar 2 Eliza GIasgow 18-09-1847
McKay John 34 Eliza Glasgow 18-09-1847

McKay Faqua 3 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

McKay Jane 5 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McKea Murdock 27 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McKeady Margaret 32 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
McKee Ann 22 .Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
McKenzie Donald 30 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKenzie Alex 3 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKenzie Christophe 2 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McKinney Mary 24 Wellington Liverpool 20-09-1847
McKinnon Catherine 30 Canada Glasgow 04-09-1847
McKinnon Donald Eliza Glasgow 18-09-1847
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McKinnon Donald 12 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKinnon Mary 50 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKinnon Dougald 57 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKinnon Malcolm 1 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKinnon Alex Eliza Glasgow 18-09-1847
McKinnon William 3 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKinnon Neil 32 Eliza Glasgow 18-09-1847
McKitrick John 4 Washington Liverpool 26-08-1847
Mclean John 60 Eliza Glasgow 18-09-1847
Mclean Donald 20 Eliza Glasgow 18-09-1847
McMackin Ann 3 Champion Liverpool 27-08-1847
McMahon Mary Jane 1 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
McMakin Kate 14 Champion Liverpool 27-08-1847
McMaster Jane 2 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
McMullin Hugh 23 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
McNamara Anthony 1 Washington Liverpool 26-08-1847
McPherson Roderick Eliza Glasgow 18-09-1847
McRichick Thomas 3 Washington Liverpool 26-08-1847
McTiffin Anny 1 General Hewit Bremen 13-09-1847
Menan Judy Champion Liverpool 27-08-1847
Menick Mary 37 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Meritt Margaret 1 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Merns James 3 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Mesner Margaret 1 General Hewit Bremen 13-09-1847
Miller Robert 30 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Mitchell Mary 85 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Mooney Mary 2 Horatio Limerick 03-09-1847
Moran Bridget 35 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Moran Edmund 60 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Moran Edward Emigrant Liverpool 02-10-1847
Morin John 30 Washington liVerpool 26-08-1847
Muker John 1 General Hewit Bremen 13-09-1847
Mullin Michael 13 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Mullin Eliza 1 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Mulray Michael 1 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Mulray John 3 Wellington Liverpool 20-09-1847
Mulray Mary 6 Wellington Liverpool 20-09-1847
Mulvay Patrick 2 . 'Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Murney Margaret 3 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847

Murphy John 2 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Murphy Patrick 3 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Murphy Michael 14 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Murphy Charles 13 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Murray Garret 26 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
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Myers Catherine 3 Nerio Limerick 28-09-1847

Nangle Timothy 26 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Neal John 20 Champion Liverpool 27-08-1847
Neill John 71 Albion Cork 28-09-1847
Neill Judy 18 Albion Cork 28-09-1847
Nicholas Michael Horatio Limerick 03-09-1847

Nugel Nugent 35 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Nugent Catherine Atalanta Dublin 02-10-1847
Nyn ne Sarah 1.5 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
O'Brien Mary 12 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
O'Bryan John 73 Horatio Limerick 03-09-1847
O'Bryan Mary 60 Horatio Limerick 03-09-1847
O'Halloran Judy Horatio Limerick 03-09-1847

0' Laughlin Patrick 20 Champion Liverpool 27-08-1847
0' Neill Jeremiah 25 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
O'Neill Ann 1 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Oison Hirard 1 Habeet Hamburgh 02-09-1847
Oison Alex Habeet Hamburgh 02-09-1847

Philips Mary 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Plunket Patrick 39 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Plunkett Andrew Naparima 0 ubli n 23-08-1847
Priest Jas 13 Wellington Liverpool 20-09-1847
Puss Johanna 1 Juliet London 29-08-1847
Quin Bridget 3 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Quinn Patrick 35 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Redin Eugene 19 Washington Liverpool 26-08-1847
Regan Jerry 30 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Regan Ann 16 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Regan Bryan 50 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Regan Laurence 25 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Regan Michael 45 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Regan Thomas 3 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Reynel James 23 Atalanta Dublin 02-10-1847

Reynolds John 1 Champion Liverpool 27-08-1847
Reynolds Patrick 32 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Reynolds Mary Ann 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Rider Peter 3 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Rider Margaret 1 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847

Riley John Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Riley Margaret 46 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Riley Maria 22 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Riley Thomas 1 Atalanta Dublin 02-10-1847
Robinson Nancy 60 Emigrant qverpool 02-10-1847
Roche Patrick 3 Champion Liverpool 27-08-1847
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Roche Ann 12 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Roche Mary 31 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

Rooney John 3 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Rowan Thomas 19 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Ryan Anthony Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Ryan Edward 6 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Sanderson Lander Habeet Hamburgh 02-09-1847
Sanderson Margaret Habeet Hamburgh 02-09-1847
Sarin John 1 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Satter John 16 Emigrant Liverpool 02-10-1847

Saundy Patrick 10 Douce Davie Sligo 30-09-1847
Schenid Walter 2 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Scott John 2 Douce Davie Sligo 30-09-1847
Shahey Thomas 30 Champion Liverpool 27-08-1847
Shahy Mary 24 Champion Liverpool 27-08-1847

Shahy Bridget 4 Champion Liverpool 27-08-1847
Shannon Sarah 1 Washington Liverpool 26-08-1847
Shan on Daniel 6 Washington Liverpool 26-08-1847
Shea Mary 13 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Shea Michael 17 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Sheerin Bryan 45 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Sheill Jane 40 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Sheill Ann 60 Wellington Liverpool 20-09-1847
Sheridan Bridget 3 Colonist New Ross 29-08-1847
Sherrid Warthy Emigrant Liverpool 02-10-1847
Sherrid Olipher 25 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Siecht Johanna 30 Juliet London 29-08-1847
Sioght Randolph 1 Juliet London 29-08-1847
Smidt Elizabeth 1 Juliet london 29-08-1847
Smith David 8 Wellington Liverpool 20-09-1847
Smith Mary 55 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Smith Ann Lord Ashburton Liverpool' 01-11-1847
Steel James 4 Sir Henry Pottinger Belfast 29-08-1847
Straren William General Hewit Bremen 13-09-1847
Stuart Mary Ann 1 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Stuart Sarah Emigrant Liverpool 02-10-1847
Sulivan Catherine 60 Naparima Dublin 23-08-1847
Sulivan Denis 24 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Sulivan Patrick 2 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Sullivan Daniel 30 Washington Liverpool 26-08-1847
Sullivan Daniel 2 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Sullivan Tim 1 Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Sullivan Daniel 23 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
Sullivan Ellen 2 Sir Robert Peel Liverpool 20-09-1847
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Sweeny David 4 Washington Liverpool 26-08-1847

Sweeny Mary 25 Douce Davie Sligo 30-09-1847

Taley Denis 9 Wellington Liverpool 20-09-1847

Tay James Julius Caesar Liverpool 05-09-1847
Teague Sarah Washington Liverpool 26-08-1847
Teague Rodger 2 Washington Liverpool 26-08-1847
Tobin Mick 2 Jane Black Limerick 18-09-1847
Tracy Margaret 28 Lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Trotter Mary 40 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Trotter Henry 7 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Trotter Walter 40 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Walch John 40 Napari ma Dublin 23-08-1847
Walch Ellen Naparima Dublin 23-08-1847
Walch Judy 3 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Walch Ann 2 lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Ward Ann 21 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Waters Mary 3.5 Richar Watson Sligo 08-11-1847
Waters Patrick 10 Richar Watson Sligo 08-11-1847
Watts Alexander 32 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Wax Margaret 3 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Webb James 9 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Welb Ann 18 Bridgetown Liverpool 29-08-1847
Welch Thomas Wellington Liverpool 20-09-1847
Whalen Mary 32 Naparima Dublin 23-08-1847
Whalin James 63 Champion Liverpool 27-08-1847
White Kate 13 Champion Liverpool 27-08-1847
Whitney Joseph 65 Emigrant Liverpool 02-10-1847
Wiener Christina 1 General Hewit Bremen 13-09-1847
Williams William 1 Washington Liverpool 26-08-1847
Wilton Joseph General Hewit Bremen 13-09-1847
Wistnis 1mistiana 1 General Hewit Bremen 13-09-1847
Wittell John General Hewit Bremen 13-09-1847
Woods James lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Woods Margaret lord Ashburton Liverpool 01-11-1847
Wyne Denis 22 Bridgetown Liverpool 29-08-1847

* * * * * * * * *

Autres lauréats de prix Percy-W. Foy 1989

Dans le dernier numéro de L'Ancitre (sept. 1990, p. 23), nous vous avons fait part d'une mention
décernée par la Société généalogique canadienne-française à l'un des nôtres, M. G.-Robert Tessier,
pour son Dictionnaire généalogique des descendants de Mathurin Tessier. Deux autres de nos
membres ont aussi mérité des prix Percy-W. Foy. Ce sont M. Robert Lann (1390), pour son article
intitulé L'émigration Loudunaise vers la Nouvelle-France au XVIr siècle (MSGCF, vol. 40, N" 1,
printemps 1989) et Mme Luce Jean-Haffner (1462), pour son livre intitulé Les quatre frères JEAN,
de la Rochelle à Québec (Le Castiglione B, Nice, France). Félicitations à ces généalogistes méritants.* * * * * * * * *
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LES SIX MARIAGES DE JOSEPH THERRIEN

DONT CINQ SURVENUS APRÈs L'ÂGE DE lA RETRAITE

(1876-1973)

par Gérard E. Provencher

Joseph Therrien, rus de Pierre Therrien et de Martine Bouchard, est né à Lévis le 28 septembre
1876 et fut baptisé le lendemain à la paroisse Notre-Dame-des-Victoires de la dite ville. (D. #1)

Son père, Pierre Thenien, époux de Martine Bouchard, est décédé à Saint-Nérée de Bellechasse
le 12 mars 1928 à l'âge de 87 ans et 6 mois.

Premier mariage

Joseph Thenien, âgé de 20 ans et 5 mois, épouse à Saint-Nérée, le let mars 1897, Amanda
Morin (D. #3), âgée de 16 ans et 3 mois, fille de Laurent Morin et de Marie Matteau. (D. #2) Sept
enfants sont issus de ce premier mariage, dont cinq filles et deux garçons. Amanda Morin est décédée
à Québec (Saint-Sauveur) le 31 mars 1938 à l'âge de 56 ans et 4 mois, après 40 ans de mariage. Sa
sépulture eut lieu au cimetière Saint-Charles le 2 avril 1938. Les témoins étaient Phidélem Therrien,
son garçon, et Raoul Bouchard. Voici la liste de leurs enfants :

1. Joseph
Né et baptiséà Saint-Néréele 16 mars 1899. Il est décédéle 9 et sa sépultureeut lieu le 12janvier
1929à Saint-Nérée. Il étaitâgé de 32 ans et 6 mois.

2. Marie
Née et baptiséele 12 février1902à Saint-Nérée. Décédéeà l'âgede 13 moisle 13 mars 1902et sa
sépultureeut lieu au mêmeendroitle 15.

3. J. Pierre Israël
Né et baptisé le 16 mars 1902, le lendemain de la sépulture de sa sœur Marie, à Saint-Nérée.
Décédé au même endroit le 18 octobre 1906 et sépulture le lendemain le 19. Il n'avait que 4 ans et
7 mois.

4. M. Rosée Yvonne
Née et baptisée le 11 septembre 1904 à Saint-Nérée. Elle épouse Marc Michel Lemieux, veuf de
Mathile Cadrin, à Saint-Nérée, le 23 février 1925.

5. M. Louise
Née et baptisée le 19 juin 1906 à Saint-Nérée. Elle épouse au même endroit, le 3 janvier 1922,
Orner Godbout, veuf de Mélina Bernard.

6. J. Fidélime
Né et baptisé le 7 mars 1911 à Saint-Nérée. Il épouse à Armagh, le 25 juillet 1934, Odélie Aubé,
fille de Joseph Aubé et de Adéline Dubreuil. Il signe "Phidelem".
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7. M. Alice
Née le 22 et baptiséele 24 juin 1918 à Saint-Nérée. Alice n'a que 16 ans lorsqu'elleépouseà
Saint-Nérée,le 25 juillet 1934,JosephAubé,fils de JosephAubé et d'AdélineDubreuil.

Deuxième mariage

Après la mort de sa première épouse, Joseph Therrien est venu s'établir à Québec. Après six
mois de veuvage, alors âgé de 62 ans, il se remarie en secondes noces à Élise Morin, âgée de 67 ans,
veuve de Jean Landry, et fille de feu Vincent Morin et de feue Marie McClean, à Saint-Roch de
Québec, le 29 septembre 1938. (D. #4) Ce deuxième mariage dura 16 ans et quelques mois. Élise
Morin est décédée le 23 mars 1955 à l'âge de 84 ans. (D. #5)

Troisième mariage

Cette fois le veuvage ne dura que 3 mois et quelques jours. Joseph, âgé de 78 ans, épouse en
troisièmes noces Anna Lapierre, alors âgée de 72 ans, à Québec (Notre-Dame-de-la-Garde), le
14 juillet 1955. Anna Lapierre était veuve (1) de Lorenzo Richard; (2) d'Elzéar Couture; et (3)
d'Ubald Boisvert. (D. #6) Elle est décédée le 9 juin 1960 à l'âge de 73 ans et 7 mois. (D. #7) Cette
union dura près de 5 ans.

Quatrième mariage

Le veuvage fut encore plus court que la dernière fois. Il ne dura que 5 semaines. Joseph
Therrien, âgé de 84 ans, épouse Ludivine Comeau, alias Macomeau, âgée de 75 ans 9 mois, à Saint-
Rach de Québec le 14 juillet 1960. (D. #8) Elle était veuve d'Édouard Turgeon, et fille de feu Cyrille
Comeau/Macomeauet de feue DelvinaGuillemette. LudivineComeau est décédéele 1cr février
1961, âgée de 76 ans 4 mois. (D. #9) Ce quatrième mariage n'avait duré qu'un peu plus de six mois.

Cinquième mariage

Joseph se trouva une nouvell,ecompagne après 7 mois et demi de veuvage. A l'âge de 85 ans, il
épousa en cinquièmes noces Zoé Elisabeth Gauvin, âgée de 76 ans, à Saint-Roch de Québec le 2 mars
1961. Elle était veuve de (1) Gaudiose Legros et (2) d'Alfred Soucy. Elle était fille de feu Honoré
Gauvin et de feue Marie Alain. (D. #10) Cette cinquième union dura un peu plus de 7 ans. Son
décès est survenu le 13 juillet 1961 alors qu'elle était âgée de 83 ans et 4 mois.

Sixième mariage

Cette fois, Joseph Therrien, âgé de 92 ans, mit à peine quatre mois à se trouver une nouvelle
compagne. Il convola donc en sixièmes noces avec Florida Côté, âgée de 72 ans, à la paroisse Notre-
Dame-du-Chemin de Québec le 7 novembre 1968. Elle était veuve de Joseph Breton, et fille de feu
Ferdinand Côté et de feue Delvina Massé. (D. #12) Cette dernière union dura 4 ans, 3 mois et une
semaine. Florida Côté est décédée six jours avant lui, soit le 14 février 1973, à l'âge de 76 ans
6 mois. Sa sépulture eut lieu à Saint-Nérée le 17 février 1973. (D. #13)

Quant à Joseph Therrien, il est décédé à Armagh le 20 février et sa sépulture eut lieu à Saint-
Nérée le 22 février 1973. Il était âgé de 96 ans, 3 mois et 3 semaines. (D. #14)
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Documents- Divers

1. Baptêmede Joseph FlavienTherrien - Lévis (Notre-Dame-des-Victoires),
le 29 septembre 1876.

"Le vingt-neuf septembre mil huit cent soixante seize nous, prêtre soussigné, avons baptisé
Joseph Flavien, né la veille du légitime mariage de Pierre Therrien et de Martine Bouchard, de
cette paroisse. Pa"ain Flavien Bouchard, Marraine Françoise Nadeau, qui, ainsi que le père,
n'ont su signer.

(signé) L. Hudon, ptre."

2. Mariage (1-:>: Joseph Therrien et Amanda Morin - Saint-Nérée, le 1ermars 1897.

"Le premier mars mil huit cent quatre vingt dix-sept, vu la dispense du trois au trois degré de
consang1J:inité,accordée le onze du dernier mois, par Monseigneur C.A. Marois, Vicaire Général
de Son Éminence le Cardinal S.A. Taschereau, Archevêque de Québec, vu aussi la publication de
trois bans de mariage faite au prône de nos messes paroissiales, entre Joseph Therrien domicilié
en cette paroisse fils majeur de Pierre Thérien journalier et de Marie Bouchard de cette paroisse
d'autre part (d'une part) et Amanda Morin domiciliée en cette paroisse fille mineure de Laurent
Morin cultivateur et de Marie Matteau aussi de cette paroisse d'autre part, ne s'étant découvert
aucun autre empêchement au dit mariage, nous prêtre sousigné curé de cette paroisse, avons de
l'agrément du père et de la mère de la dite Amanda Morin reçu leur mutuel consentement de
mariage et leur avons donné la bénédiction nuptiale en présence de Pierre Thérien frère de
l'époux et de Joseph Morin frère de l'épouse qui ont avec les époux déclaré ne savoir signer.
Lecture faite.

(signé) Geo. Pelletier ptre"

3. Baptêmede Marie Almanda Morin - Saint-Lazare,le 8 novembre1881.

"Le huit novembre mil huit cent quatre-vingt-un, Nous curé, soussigné, avons baptisé Marie
Almanda, née la veille, du légitime mariage de Laurent Morin, cultivateur, et de Marie Matto, de
cette paroisse. Le pa"ain a été Romin Couture et la marraine Philomène Matto qui n'ont su
signer. Le père absent. Lecture faite.

(signé)-L.P. Gauthier, Ptre"

4. Mariage (r) : Joseph Therrien et Elise Morin - Saint-Lazare,le 8 novembre1881.

"Le vingt neuf septembre mil neuf cent trente huit, vu la dispense de la publication de trois bans
de mariage et celle de l'empêchement d'affinité au premier degré en ligne collatérale, accordée le
vingt-huit courant par l'Ordinaire du diocèse entre Joseph Therrien, domicilié à Saint-Sauveur,
fils majeur de feu Pie"e Therrien et de feu Marie Bouchard, et veuf d'Amanda Morin, de la
paroisse de Saint-Sauveur, d'une part, et Élise Morin, domiciliée en cette paroisse fille majeure
de feu Vincent Morin et de feu marie Meclean, et veuve de Jean Landry, de cette paroisse d'autre
part; ne s'étant découvert aucun empêchement au dit mariage, nous prêtre soussigné avons requi
et reçu leur mutuel consentement de mariage en présence de Phidélem Therrien, neveu, et témoin
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de l'époux et de Joseph Landry, fils, et témoins de l'épouse soussignés avec nous ainsi que les
époux lesquels ont déclaré ne pas avoir fait contrat de mariage. Lecture faite.

(signé) Élise Morin
Joseph therrien
Phidélem Therrien
Jos Landry

L. Marius Papineau, ptre"

5. Mort de Mme Joseph Therrien (ÉliseMorin) - Le Soleil, 24 mars 1955.

"Une famille estimée de Notre-Dame-de-la-Garde a été éprouvée par la mort de Mme Joseph
Therrien, née Élise Morin, décédée hier soir à l'hôpital de l'Enfant-Jésus à l'âge de 84 ans.
Mme Therrien était l'épouse en premières noces de feu Jean Landry. Elle était domiciliée au
#790, rue Champlain.
La regrettée défunte laisse dans le deuil trois fils : M Joseph Landry, de Montréal, François et
Honoré Landry de Québec. Ses filles Mme Jean-Baptiste Côté (Alice), Mme Alphédor Lamon-
tagne (Blanche), Mme Médéric Carrier (Élise), Mme Adalbert Morin (Rose), et Mme Adolphe
Bélanger (Thérèse); ses belles-filles: Mme Joseph Landry (Alice Nadeau), ses gendres:
MM Jean-Baptiste Côté, Alphédor Lamontagne, Médéric Carrier, Adalbert Morin, agent
détective et Adolphe Bélanger. Son beau-fils Phidélème Therrien, une soeur Mme Louis Leblond
de Woonsoket, R.I. et son frère M. Isai' Morin. "

6. Mariage (3' : Joseph Therrien et Anna Lapierre - Québec (Notre-Dame-de-Ia-Garde),
le 14 juillet 1955.

"Le quatorze juillet mil neuf cent cinquante-cinq, vû la dispense de trois bans de mariage
accordée par l'Autorité religieuse diocésaine en date de ce jour; entre: Joseph Flavien Therrien
domicilié en cette paroisse, veuf de Élise Morin d'une part; et Anna Virginie Lapierre domiciliée
en cette paroisse, veuve majeure de Ubald Boisvert, d'autre part; ne s'étant déclaré aucun
empêchement de mariage, nous prêtre soussigné, avons reçu leur mutuel consentement de
mariage en présence de Phidélem Therrienfils du marié et de Roger Pichette servant de témoin à
l'épouse soussignés avec les époux et nous. Lecture faite.

(signé) Madame Anna Therrien
Joseph Therrien
Phidelem Therrien

Roger Pichette
Maurice Tessier ptre. "

7. Décèsde Mme Joseph Therrien (AnnaLapierre) - L'Action Catholique, samedi le 11 juin 1960.

"Therrien. À Québec le 9 juin 1960, à l'âge de 73 ans et 7 mois, est décédée dame Anna
Lapierre, épouse de M Joseph Therrien, demeurant à 228, rue Champfleury. Les funérailles
auront lieu lundi à 9 heures. Départ des foyers funéraires J. Bouchard & Fils, 346 rue Bardy,
coin de la Canardière, à 81145pour l'église St-Pascal-Baylon de Maizerets et de là au cimetière
St-Charles. "
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8. Mariage (4; : Joseph Therrien et Ludivine Comeau alias Macomeau - Québec (Saint-Roch,
le 14 juillet 1960.

"Le quatorze juillet mil neuf cent soixante, vu la dispense de mariage accordée par l'Ordinaire de
québec, en date du douze juillet dernier, entre Joseph Therrien, domicilié à St-Pascal de
Maizerets, fils majeur de feu Pierre Therrien et de feu Marie Bouchard, en leur vivant de St-
Nérée de Bellechasse et veuf de Anna Lapierre d'une part, et Ludivine Comeau alias Macomeau,
domiciliée en cette paroisse fille majeure de feu Cyrille Comeau alias Macomeau et de feu
Delvina Guillemette, en leur vivant de St-Nérée de Bellechasse, et veuve de Édouard Turgeon,
d'autre part; ne s'étant découvert aucun empêchement au dit mariage, nous, prêtre soussigné
vicaire en cette paroisse avons requis et reçu leur mutuel consentement de mariage en présence
de Denis Marois, témoin de l'époux et de Josephat Therrien, témoin de l'épouse soussignés avec
nous ainsi que les époux qui ont déclaré avoir fait un contrat de mariage devant le notaire
Bolduc, rue St-Joseph, Québec. L'Époux n'a pu signer. Lecture faite.

(signé) Ludivine Macomeau
Denis Marois

Josephat Therrien
L.P. Pelletier, ptre. "

9. Décèsde Mme Josef)hTherrien (LudivineComeau)- Le Soleil, vendredi le 3 février 1961.

"Therrien - À Québec, le 1" février 1961 à l'âge de 76 ans est décédée dame Ludivine Comeau,
épouse de Monsieur Joseph Therrien, demeurant au #228 Champfleury. Les funérailles auront
lieu samedi à 9 heures. Départ des Foyers Funéraires J. Bouchard & Fils, n° 348 rue Bardy
(coin Canardière) à 8.30 pour l'église St-Pascal Maizerets et de là au cimetière St-Charles."

10. Mariage (5; : Joseph Therrien et Zoé Gauvin - Québec (Saint-Roch), le 2 mars 1961.

"Le deux mars mil neuf cent soixante-et-un, vu la dispense des trois bans de mariage ainsi
que l'empêchement en temps clos, en date du vingt-huit février dernier, entre Joseph
Therrien rentier domicilié à St-Pascal de Maizerets, fils majeur de feu Pierre Therrien et de
feu Marie Bouchard et veuf de Ludivine Comeau alias Macomeau, d'autre part, et Zoé
Gauvin, domiciliée en cette paroisse, fille majeure de feu Honoré Gauvin et de feu Marie
Alain, en leur vivant de St-Sauveur de Québec et veuve de Alfred Soucy d'autre part, ne
s'étant découvert aucun empêchement au dit mariage, nous, prêtre soussigné, vicaire en cette
paroisse, avons requis et reçu leur mutuel consentement de mariage en présence de Denis
Marois témoin de l'époux et de Léopold Soucy témoin de l'épouse, soussignés avec nous, ainsi
que les époux qui ont déclaré avoir fait contrat de mariage devant le notaire Maurice
Delâge, rue du Pont. Lecture faite.

(signé) Joseph therrien
Zoé Gauvin

Léopold Soucy
Denis Marois

L.P. Pelletier, ptre"
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11. Décès de Mme Joseph Therrien (Zoé Gauvin) - Le Soleil, samedi 13 juillet 1968.

"Therrien (Zoé).- À Québec, le 12 juillet 1968, à l'âge de 83 ans, est décédée dame Zoé
Gauvin, épouse en premières noces de feu Alfred Soucy, et en secondes noces de Joseph
Therrien, mère de Henri, Emmanuel, Gaston et Michel Soucy, Rolande (Mme Jean Moisan),
Lise (Mme Jean-Yves Bergeron). Elle demeurait à 747 de la Salle. Ses funérailles auront
lieu lundi après-midi. Départ du Funérarium Lépine Ltée, 718 Saint-Vailier est, pour
l'église Saint-Roch et de là au cimetière St-Charles."

12. Mariage (6j : Joseph Therrien et Florida Côté - Québec (Notre-Dame-du-Chemin),
le 7 novembre 1968.

"Ce sept novembre mil neuf cent soixante-huit, nous, soussigné, vicaire en cette paroisse,
avons reçu le mutuel consentement de mariage de Joseph Therrien, soussigné, rentier de
Saint-Nérée de Bellechasse, fils majeur de Pie"e Therrien décédé, et de Martine Bouchard,
décédée, époux en cinquième noces de Zoé Gauvin, d'une part; et de Florida Côté, soussi-
gnée, ménagère, de cette paroisse, fille majeure de Ferdinand Côté, décédA et de Delvina
Massé, décédée, épouse en première noce de Joseph Breton, d'autre part; et leur avons donné
la bénédicti'on nuptiale en présence de Honoré Landry, soussigné, témoin de l'époux, et
Adalbert Bélanger, sacristain, témoin de l'épouse, soussigné. L'époux est né à Notre-Dame
de Lévis le vingt-huit septembre mil huit cent soixante-seize où il a été baptisé le lendemain,
et l'épouse à Saint-Apollinaire de Lotbinière, le seize août mil huit cent quatre-vingt-seize,
où elle a été baptisée le lendemain. Sans empêchement ni opposition, après dispense obtenu
des trois bans dument certifiés et contrat de mariage devant le notaire Delâge, de la rue
Dupont, Québec. Lecture faite.

(signé) Florida Côté
Joseph Therrien
Honoré Lambert

Adalbert Bélanger
Jacques La Rochelle ptre"

13. Sépulture de Florida Côté à Saint-Nérée de Bellechasse le 17 février 1973.

"Ce dix-sept février mil neuf cent soixante-treize, Nous prêtre soussigné, avons inhumé dans
le cimetière de cette paroisse le corps de Marie Florida Côté de cette paroisse décédée à
l'hôpital d'Armagh, Bellechasse, le quinze février mil neuf cent soixante-treize à l'âge de
soixante-seize ans et six mois. La défunte était fille de Ferdinand Côté et de Delvina Massé
et épouse de Joseph Therrien. Étaient présents à la sépulture Donat Lapierre ami du défunt
et Adélard Côté frère de la défunte qui ont signé avec quelques autres personnes présentes.
Lecture faite. Témoins (signé) Donat Lapierre

Adélard Côté
Claude Villeneuve, ptre. "

14. Sépulture de Joseph Therrien à Saint-Nérée de Bellechasse le 22 février 1973

"Ce vingt deux février mil neuf cent soixante treize, Nous, prêtre soussigné, avons inhumé
dans le cimetière de cette paroisse le corps de Joseph Therrien, rentier de cette paroisse,
décédé à l'hôpital d'Armagh, Bellechasse, le vingt février mil neuf cent soixante-treize à l'âge
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de quatre-vingt-seize ans et quatre mois. Le défunt était le fils de Pierre Therrien et de
Martine Bcuchard et veuf de Florida Côté. Etaient présents à la sépulture Gérard Comeau
et Omer Godbout amis qui ont signé avec quelques autrespersonnes présentes. Lecture faite.
Témoins (signé) Gérard Comeau

Omer Godbout

Claude Villeneuve ptre. "

Bibliographie

Registre de Notre-Dame-des-Victoires de Lévis pour 1876 et notes marginales, sur microfilm
aux Archives nationales du Québec à Québec.
Registres de Saint-Nérée de Bellechasse, Palais de Justice, Montmagny.
Registres de la région de Québec pour les années antérieures à 1890 : Archives nationales du
Québec à Québec.
Registres de la région de Québec pour les années postérieures à 1890 : Palais de Justice, Québec.
Journaux de Québec (Le Solei~ L:Action Catholique) sur microfilms: Bibliothèque de l'Université
Laval, Sainte-Foy.
Fichier des registres de l'état civil, Bureau des registres de l'état civil, Palais de Justice, Québec.

* * * * * * * * *

FAMILLE DE CHOISY DE SENNECY -LOISEL

par André Beauchesne

À la suite de l'échange de courrier avec une correspondante de la Société de généalogie de
Québec et des recherches qui s'ensuivirent pour lui répondre, nous constatons certains faits qui peuvent
être utiles à plusieurs généalogistes. Et une rectification à l'étude du frère Éloi-Gérard Talbot sur
cette famille Choisy s'impose.

Repassant divers registres paroissiaux, des répertoires de mariages et des dictionnaires généalogi-
ques, nous constatons qu'il existe de multiples variantes à ce nom de famille Choisy, dont le premier
ancêtre en Nouvelle-France est Jean-Baptiste De Choisy, Sieur de Sennecy (Marc-Antoine De
Choisy, capitaine d'infanterie, chevalier de Saint-Louis, gouverneur de Grandville en Basse-Norman-
die et Jeanne-Françoise de Bosne) marié le 27 novembre 1730, à Montmagny, à Ursule Robin
(François et Françoise Migneron).

Outre cette orthographe De Choisy, Sieur de Sennecy, nous retrouvons Choissy, Choisy,
Choisie, Choisel, Choiselle, Choisser, Choissière, Louisil, Louichel, Loiselle, Loisel, Loisil, comme
déformations de De Choisy, Choisel, et dit Bazin comme une déformation à de Sennecy.

Il faut bien distinguer ces Loisel et leurs variantes des descendants de Louis 1 Loisel ou Loysel
de Saint-Germain-la-Blanche-Herbe, arr. Caen, Calvados, m. à Montréal le 13 janvier 1648 à
MargueriteCharlot; et des descendantsde Louis1 Loiselde l'arr.Lisieux,Calvados. Aucuneétuden'a
été faite pour savoir si ces deux Loïsel sont issus en France de la même famille De Choisy/Choisel,
Sieur de Sennecy, qui vécut à Grandville, Basse-Normandie et à Saint-Jacques de Compiègne en
Picardie. Quant à Choisie dit Bazin, il s'agit sans doute d'une déformation de Sennecy/Sennecym en
raison d'une confusion locale avec le nom de famille Bazin, des descendants de Pierre-Marie Bazin
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(Étienne et Marthe de Rainville), originaire de Touques, Calvados, marié à Québec le 19 juillet 1670 à
Marguerite Leblanc (Léonard et Marie Riton).

Le frère Éloi-Gérard Talbot nous présente une étude sur Choisy- Loiselle dans sa série
Bellechasse-Montmagny-L'Islet. Parmi les enfants de Jean-Baptiste Choisy et Ursule Robin, il fait
se marier Ursule, "unepremière fois à L'Islet le 26 octobre 1772 à François Bernard; une seconde le
24 novembre 1778 à Amable Hamelin; et une troisième fois le 13 janvier 1784 à Frédéric Stegman.

Or Marie-Ursule De Choisy est baptisée à Saint-Thomas de Montmagny le 21 mai 1732. Ce
troisième mariage avec enfants à 52-53 ans nous semblait à peu près impossible, ce que nous souligna
notre correspondante, madame Ellen Thorne Morris. Revoyant l'acte de baptême du 21 mai 1732, et
les actes de mariage - r, à Notre-Dame-de-Bonsecours de L'Islet, le 26 octobre 1772 sous le nom de
Ursule Louisil, à François Bernard, les parents sont bien identifiés; 20, le 24 novembre 1778 à
Amable Hamelin, sous le nom de Ursule Louichel, elle est dite veuve de François Bernard; 30, le
13 janvier 1784, lors du mariage de M. Ursule Choisy à Jean Frédéric Guillaume Stegman, nous
constatons que le curé ne mentionne aucun parent à Ursule, ni de mari décédé.

En vérifiant l'acte de baptême de Marie Archange Stegman le 29 décembre 1785, nous
constatons qu'il y a deux Marie Ursule Choisy, la mère et la marraine. En conséquence, tentant de
retracer cette deuxième M. Ursule ChOisie, notre correspondante nous signale le baptême, le 19
octobre 1765, de Marie Ursule Choisie, enfant illégitime de Marie Ursule Choisie. La mère a donc
donné son propre nom à sa fille. Cest donc cette Ursule fille qui, 19 ans plus tard, le 13 janvier 1784,
épouse Frédéric Stegman. Et c'est la grand-mère, Marie Ursule Choisie, qui est marraine de l'enfant
de ce couple, Marie Archange Stegman.

Lors de leur mariage, Jean Frédéric Guillaume Stegman a environ 25 ans, selon d'autres
documents, alors que M. Ursule Choisie fille a 19 ans. Ceci est beaucoup plus logique.

Voilà une rectification à apporter à l'étude du frère Éloi-Gérard Talbot, à ce 3° mariage présumé
d'Ursule Choisie.

Bibliographie

1- Registres paroissiaux de Saint-Thomas de Montmagny et Notre-Dame-de-Bonsecours
2- Divers répertoires de mariages.
3- Lettres manuscrites de Madame Ellen Thorne Morris.
4- Jetté, René. Dictionnaire généalogique des familles du Québec.
5- Drouin. Dictionnaire national des Canadiens français.
6- FichierLoiselle.
7- Tanguay, Cyprien. Dictionnaire généalogique des familles canadiennes.
8- Leboeuf. Complément au dictionnaire Tanguay.

de l'Islet.

. . . . . . . . .

Réunion des "Descendants de René Duchesneau dit Sansregret Ine."

L'Association de famille "Les descendantsde René Duchesneaudit Sansregret Inc" fondée en juillet
1989 invite les Duchesneau à un brunch familial qui se tiendra à Armagh, comté de Bellechasse, l~ 7
octobre 1990. Pour informations: M. Alfred Duchesneau (Sainte-Foy X418) 651-4808 ou M. Elie
Duchesneau (Québec) (418) 653-4382 ou M. Marcel Gauthier (Iberville) (514) 347-8166.

. . . . . . . . .
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MORT D'UN FRANçAIS CENTENAIRE TÉMOIN DES EXÉCUTIONS DE

LOUIS XVI ET DE MARIE-ANTOINETTE

par Jacques Saintonge

11Y a une douzaine d'années j'entreprenais, plus par curiosité que par souci d'en faire une étude
sérieuse, de colliger articles, entrevues, nécrologies et autres écrits sur des personnes ayant atteint leur
centième année. Sans faire de recherche exhaustive, j'ai ainsi extrait des journaux surtout, mais aussi des
revues, bulletins, photocopies d'archives et autres documents, des centaines de coupures tout aussi
intéressantes les unes que les autres.

Malgré leur grand âge, beaucoup de centenaires sont loin d'être stupides. 11smanifestent parfois un
humour surprenant. Témoin cette vive répartie de Blanche Berlinguet-Lobry, elle-même fille de cente-
naire, à qui le jour de ses cent ans, l'on demandait si elle craignait la mort :

- Vous savez, a-t-elle retorqué à son interlocuteur,je n'ai pas peur de mourir, car il n'en meurt pas
beaucoup à mon âge! (1)

Au hasard de mes recherches dans les journaux du siècle dernier, je suis tombé sur l'histoire de ce
Français qui, à l'âge de 90 ans, décide d'émigrer aux États-Unis. Voilà un nonagénaire qui devait être
encore "vert", se plairait-on à dire de lui aujourd'hui. Décider de vivre une telle aventure alors que les
os de la plupart de ses compagnons de classe devaient reposer à six pieds sous terre, c'est de la pure folie,
ont dû dire ses compatriotes. Qu'à cela ne tienne, ce n'est que treize ans plus tard qu'il succombera au
sommeil perpétuel qui ouvre la porte de la vie éternelle.

Voici en quels termes, trop brefs il va sans dire, L'Événement raconte la surprenante odyssée de ce
personnage né en France en 1781 et décédé en terre américaine plus de cent trois ans plus tard (2).

M. Maurice Després est décéàé jeudi dans la résidence de son fils, N' 3314 Vernon avenue,
à Chicago. Des actes officiels établissent qu'il était né à Tomblanc (3), près de Nancy, France,
le 15 août 1781. Il a donc vécu 103 ans, 3 mois, 5 jours. Pendant sa longue existence il n'a
jamais exercé d'autre profession que celle de maître d'école. Il se souvenait d'avoir vu
Robespierre, et il avait été témoin des exécutions de Louis XVI et de Marie-Antoinette. Les
principaux événements de la période impériale, depuis le coup d'état de Brumaire jusqu'à
Waterloo, étaient restés vivants dans sa mémoire. Il vit ensuite la restauration, la révolution

de 1830, celle de 1848, le guet-tyJens de décembre 1851 et la gue"e désastreuse de 1870, à
la fin de laquelle il émigra aux Etats-Unis, à l'âge de 90 ans. Il passa les premières années
de son exil dans le Michigan, et c'est seulement en 1882 qu'il transporta sa résidence à
Chicago. Ses deux fils, qui habitaient avec lui, sont âgés de 68 et 63 ans. Sa fille, âgée de
65 ans, est domiciliée à Paris. Le défunt laisse aussi un petit-fils de 44 ans et beaucoup
d'arrière-petits-enfants dont les âges varient de 1 à 15 ans.

Les Américains prétendront sans doute qu'ils en ont vu bien d'autres depuis que leur pays existe,
mais un immigrant de 90 ans ne devait pas être chose courante il y a un siècle.

(1) Le Nouvelliste (frois-Rivières), 16 juillet 1983.
(2) L'Événement (Québec), 24 novembre 1884.
(3) Sans doute Tomblaine.

* * * * * * * * *
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À lA MÉMOIRE D'UN GÉNÉALOGISTE ÉMÉRITE

JEAN-GUY FORTIN

par Claire Fortin

Jean-Guy Fortin est né à Notre-Dame de Lévis, du mariage de
Louis-Joseph Fortin et Isola Simard. Marié à Claire Bellerive, il a eu
trois enfants: Louis, Roger, Hélène, et il compte sept petits-enfants. Il est
décédé le 21 août 1990.

Il fait ses études primaires et secondaires à Lévis. Il s'inscrit ensuite à l'École technique de
Québec pour se spécialiser en électricité. Il termine sa formation par une session d'études à Milwau-
kee, États-Unis, en 1938. À cette époque de la grande crise économique, il était extrêmement difficile
pour les jeunes de trouver un emploi. Comme beaucoup d'autres, il a dû s'orienter vers un travail qui
ne correspondait pas à son choix d'études. C'est ainsi qu'on le retrouve, en 1940, à l'emploi de la
Compagnie des Chemins de fer nationaux (CNR).

Durant 39 ans, il sillonnera l'est de la province et une partie du Nouveau-Brunswick sur les
convois de marchandises puis, sur les trains de voyageurs comme chef de train. Il a connu les longs
convois militaires durant la guerre 1939-45; l'arrivée massive des immigrants après la guerre et, avec
beaucoup de fierté, malgré les fatigues et les contraintes de voyages plus souvent de nuit que de jour.
Bien avant sa retraite, en novembre 1979, il s'était intéressé à la généalogie. Il est vite devenu un
passionné de cette science, travaillant toujours avec méthode et précision. Tous ses loisirs en étaient
imprégnés, si bien que c'en est vite devenu, pour lui du "temps plein".

Il était un chercheur infatigable. Toujours patient et tenace, il éprouvait une grande joie à
résoudre les difficultés. Je dois dire ici qu'il appréciait énormément les auteurs des différents livres de
références, considérant l'immense somme de travail de ces hommes qui ont "dépoussiéré et déchiffré"
tant d'archives anciennes. Ces volumes sont, aujourd'hui, d'importants documents mis à la disposition
des généalogistes. Il louait la précision, la méthode et l'étendue de leur travail.

C'est de cet émerveillement, sans doute, que lui est venue l'idée de préparer ce qu'il a appelé:
"Le dictionnaire des familles Fortin". Ce sera l'œuvre de sa vie: une collection d'une centaine de
cahiers remplis de fiches manuscrites, répondant au nom de Fortin. Ces fiches ne sont pas toutes
complétées, il va sans dire, car c'est une oœuvre de longue haleine. Ce fut sans doute, pour lui, un vif
regret que de tout quitter!

On peut dire aussi, à son actif, que personne n'a sollicité son aide en vain dans les recherches
généalogiques. Il était heureux d'aider, de "dépanner", de trouver la solution demandée. Que ce soit
aux Archives nationales, par téléphone ou visites à la maison, il accueillait chacun et semblait toujours
avoir la réponse facile. Il fallait aussi l'entendre raconter ces anecdotes, parfois savoureuses, concer-
nant les familles et les ancêtres de ses intercoluteurs qui prenaient grand plaisir à l'interroger davan-
tage.

Comme il lisait beaucoup l'histoire des familles québécoises, les faits marquants de la vie des
ancêtres l'intéressaient au plus haut point et il en faisait profiter les autres.

65



Quel regret que de laisser une chose qui nous tient tant à cœur! Jusqu'à la fin, ses cahiers sont
restés ouverts sur son bureau. Puissent tous les généalogistes avoir cet élan de continuité de l'histoire
et de la famille!

Hommage à Jean-Guy Fortin!

P.s. Le Conseil d'administration, les membres des comités, tous les amis de Jean-Guy Fortin désirent
ici exprimer, à madame Fortin et à ses enfants, leur vive sympathie, à l'occasion de la disparition de
l'un des très précieux collaborateurs et (0305) membres qu'a été pour la Société de généalogie de
Québec, Jean-Guy Fortin.

* * * * * * * * *

DÉCÈS DU PÈRE JULIEN DÉZIEL

par Jacques Saintonge

Un autre généalogiste éminent, membre de la Société de généalogie de
Québec depuis de nombreuses années, vient de nous quitter pour un monde
meilleur. Le Père Julien Déziel, franciscain, est décédé à Montréal le 20 août
dernier, à l'infirmerie provinciale de sa communauté, à l'âge de 83 ans. Ses
funérailles se sont déroulées le 22 août, à la chapelle des Franciscains sise
boulevard René-Lévesque et sa dépouille mortelle a été inhumée au cimetière
du Christ-Roi, à Châteauguay.

Né à Saint-Norbert de Berthier, le 7 mars 1907, du mariage d'Achille Déziel et de Malvina
Houde, l'enfant avait reçu le prénom de Roland à son baptême. Il fut envoyé au Collège Séraphique
de Trois-Rivières pour y faire ses études classiques, à l'issue desquelles il entra chez les Franciscains.
Il fut ordonné prêtre le 29 juin 1936, à la cathédrale de Montréal. Il a été tour à tour professeur au
Collège Séraphique, directeur de la Revue franciscaine,prédicateur de retraites fermées et commissaire
du Tiers-Ordre de Saint-François. En même temps, il poursuivait ses études à l'École des Beaux-Arts
et à la faculté de théologie de l'Université de Montréal.

Excellent dessinateur et sculpteur, le Père Déziel s'est fait surtout connaître par son zèle inlassable
à promouvoir la généalogie. C'est ainsi qu'en 1961 il accédait à la présidence de la Société généalogi-
que canadienne-française, fonction qu'il occupa jusqu'en- 1985, soit durant près de 24 ans. Il avait pris
la relève, à un an d'intervalle, du Père Archange Godbout, un autre Franciscain qui avait fondé la
même Société en 1943.

Prêchant par l'exemple, le Père Déziel a publié des Médaillons d'ancêtres, de brèves biographies
reliées en volumes en 1970 et 1973; Essai d'histoire de Verdun 1665/1876-1976 (1976), une Histoire
de la famille Déziel-Labrèche (1978), ainsi que quelques articles publiés dans les Mémoires qu'il
dirigeait. En 1978, le gouvernement canadien le nommait membre de l'Ordre du Canada, décoration
qu'il reçut des mains du gouverneur Jules Uger.

. -

A la famille Déziel et à la communauté franciscaine, la Société de généalogie de Québec offre ses
plus sincères condoléances.

* * * * * * * * *
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L'ÉVÉNEMENT DE 1890

Recherche: Jacques Saintonge

Un vétéran de 1812

Un vétéran de la guerre de 1812 vient de disparaître. François Lorrain, de la Pointe-Gatineau, vient
de mourir, à l'âge de 98 ans. Il laisse 216 descendants classifiés comme suit: 7 enfants, 53 petits-enfants,
123 arrière-petits-enfants et 33 arrière (arrière) petits-enfants. (26 juillet 1890)

Mort d'un prêtre centenaire

South Bend Iod., 26 - Le père Vincent, un des fondateurs de l'Universitéde Notre-Dame, est mort
mercredi soir, à l'âge de presque 100 ans. Il était aveugle depuis quelque temps, mais ses autres sens
étaient intacts. (28 juillet 1890)

Statistiques d'accidents

Pendant les douze mois de juin 1889 à juin 1890 les trains du chemin de fer au Canada ont tué 210
personnes et"en ont blessé 875. Ces chiffres se répartissent comme suit: sur les chemins de fer du
gouvernement 26 personnes tuées et 144 blessées; sur le Pacifique Canadien 56 tuées et 252 blessées et
sur le Grand Tronc 103 tuées et 385 blessées. Les trains sur les chemins du gouvernement ont transporté
1,289,052 personnes, ceux du Pacifique 2,427,306 et ceux du Grand Tronc 5,417,842. (30 juillet 1890)

Encore un héritier

Un télégramme reçu à Montréal annonce qu'un des souscripteurs du dictionnai~egénéalogique de
M. l'abbé Tanguay vient de découvrir un riche héritage à la Chute à Blondeau, lorsqu'il feuilletait
tranquillement les pages de ce volume. (9 août 1890)

L'Église de Beauport

Les travaux avancent toujours rapidement à l'église de Beauport. L'entre-plancher est fini, ainsi que
le toit. On allongera beaucoup cet édifice et on y mettra un portique. La sacristie est l'objet de soins tout
particuliers: on y construit des voûtes imperméables au feu, et les peintures seront du soigné. (11 août
1890)

Une croix

Ce matin, vers neuf heures, on a hissé sur la tour de la nouvelle chapelle du Séminaire, une croix
qui en sera le couronnement. Cest une magnifique croix en fer qui sera, une fois le tout achevé, d'une
effet admirable. (11 août 1890)

Cathédrale des Trois- Rivières

On écrit des Trois-Rivières qu'on a commencé à échafauder pour les travaux de la cathédrale des
Trois-Rivières. Le coût de ces travaux sera, paraît-il, de $18,000. (15 août 1890)
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Les travaux à la Basilique

On nous prie d'annoncer que M. J.M. Tardivel ayant résilié son contrat pour la décoration de la
Basilique, il a été transféré à MM. Gauthier et frère aux mêmes obligations qu'auparavant et non pas à
la journée. Les travaux se font sous la direction de l'architecte, M. Tanguay. .

Les travaux de maçonnerie seront terminés d'hui à une dizaine de jours. Les travaux faits à l'orgue
par M. Déry, fabricant d'orgues de cette ville, sont considérables. Ds coûteront $1,900. On ne pourra
se servir de l'orgue maintenant avant deux ou trois dimanches, dans l'intervalle on se servira d'harmoniums
ou orgues de salon.

Le chauffage sera opéré par le système de fournaises à l'eau chaude. On a enlevé les poëles russes
qui opéraient le chauffage depuis très longtemps, 1840 ou 1850 croyons-nous, pour les remplacer par des
fournaises.

Cest M. Ovide Picard, plombier et poseur de fournaises de la rue St-Jean qui est chargé de ces
travaux. On opérera par ce moyen une économie de plus de $200 dans le chauffage chaque année.
(30 août 1890)

M. Philippe Hébert

Nous sommes heureux d'apprendre à nos lecteurs l'arrivée à Québec de M. Philippe Hébert. M.
Hébert est un compatriote qui demeure à Paris. Cest un des artistes de la grande capitale. Sa réputation
comme sculpteur est faite. D vient à Québec pour diriger les travaux d'érection du groupe indien sur la
fontaine du Parlement. Hier, il a fait une visite à l'honorable M. Mercier et à l'honorable M. Garneau,
commissaire des travaux publics. (2 septembre 1890)

Mort d'une vaillante canadienne

Ces jours derniers ont été célébrées, en grande pompe, à Saint-Martin, les funérailles de Mme
Clermont, qui est morte à l'âge avancé de 92 ans. Mariée à 13 ans, elle a eu 17 enfants, dont 4 sont
morts en bas âge, et deux autres à un âge plus avancé. Elle a eu 145 petits-enfants et 286 arrière-petits-
enfants. Sur ce nombre, il reste 303 vivants. (3 septembre 1890)

Les filles à marier - Un bon projet mal apprécié

Un missionnaire très digne et très dévoué à l'église et à son pays, a conçu Cidée de conduire au
Nord-Ouest un certain nombre de filles recommandableset recommandéessous le rapport des mœurs, de
les placer là-bas dans des maisons et des familles où elles seraient traitées avec égards et où elles
n'auraient aucun danger à courir jusqu'au moment où elles trouveraient à s'établir en contractant un bon
mariage.

Un centenaire canadien

Il Y a à Menominee, État du Michigan, un vieux centenaire canadien français nommé Joseph
Couture, qui porte allègrement ses cent sept années. Il ne paraît pas affecté de maladie ni d'infirmité.
Sa mémoire est lucide et rien ne lui est aussi agréableque de parler des choses du passé. (25 septembre
1890)

* * * * * * * * *
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REGARD SUR LES REVUES

par Lucien Laurin

Mémoires - Société généalogique canadienne-française - Vol. 41, N" 2, été 1990.

Registre de la Prairie de la Madeleine.
Les Morand.
Le combat de la coulée Grou : 300 ans déjà.
Aléas et découvertes de deux généalogistes amateurs.
A quelle famille appartient Jean Gagnon, pionnier du Bic?
Programme des conférences mensuelles 1990-91.
État des recherches sur la famille Émard.
Réplique à M. aarence-J. d'Entremont.

Échos généalogiques - Société de généalogie des Laurentides - Vol. 6, N" 3, printemps 1990.

L'ancêtre Louis Prud'homme.
Michel Gauthier, un ancêtre coriace.
Nouvelles publications de monsieur J.-P. Bélanger.

L'entraide généalogique - Société de généalogie des Cantons de l'Est Inc. - Vol. XIII, N" 3.

Glanures historiques: Estrie ou Cantons de l'Est.
Saviez-vous que ...
Les vieux métiers.

Saguenayensia - Société historique du Saguenay - Vol. 32, N" 2, avril-juin 1990.

Les Canadiens français en Nouvelle-Angleterre (1830-1930).
La route des fourrures de Tadoussac à la mer du Nord.
Le moulin des Bernard.
La sage-femme.
L'histoire des ponts de Saint-Félicien.
Antoine Castonguay.
Annette Truchon, institutrice.
Les Mémoires de Monseigneur Eugène Lapointe (suite).

Contact-Acadie - Centre d'études acadiennes - N" 15, juin 1990.

Nouvelles et rapports des différents secteurs du Centre.
Échos de Poitiers.

Je me souviens- AmericanFrenchGenealogicalSociety- Vol 13, Summer 1990.

Our Cousins in the American Midwest.
Some Suggested Identities for Early French-Canadian Settlers in Illinois.
Family Associations: Ties lbat Bind.
List of Family Associations.
Drouin Book Fund Donors.
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Ancestor Charts : Gabriel Tareau-Champagne and Rose Lemay.
François-Xavier Asselin and Hermine Granger - Wilfred Comeau and Alice Hurteau - Roland
Amédée Comtois and Patricia Morin - Hector J. Létourneau and Regina Pontbriand - Vincent
Michaud and Dorothy Laboulière - Théophile Joseph Robert and Zoe Vilandre - Clovis
(Harry) Sévigny and Virginia Payette - Anna Boudry (Beaudry) - Rose Delima Desroches _.
Eugene Arthur Frenier - Joseph Armand Napoléon Gauthier.

Connections - La Sociétéde l'histoiredes famillesdu Québec- Quebec Family History Society -
Vol. 12, N" 4, June 1990

Port of Montreal Archives.
The Montreal Branch of the Quebec National Archives.
Would You like to See My Etchings?
Marriages, Burials, & Baptisms Fitch Bay, Stanstead Co.

Nord Généalogie - Flandres-Hainaut-Artois - No 104, 199013.

Dunkerque et les galères du Roi.
Emmerin, les emmerinois et la Révolution.
Passeports délivrés à Roubaix au XIXc siècle.
Mariages des personnes de Lille et de ses environs à Leiden (suite).
Tableau d'ascendance de Gérard Lhermitte.
FamilleSpriet - FamilleFremaux.

The Nova Scotia Genealogist - Genealogica1 Association of Nova Scotia - Vol. VIII/2, 1990.

RoscoeFamilyBible- Cox FamilyBible- WinachtFamilyBible.
Genealogica1 Association of Nova Scotia.
A letter from the Isle of Skye - 1853.
Are you a Mayflower Descendant?
Immigrant Weddings in Cape Breton County, 1907-1908.

A moi Auvergne - Cercle généalogique et héraldique de l'Auvergne et du Velay - 13cAnnée, N" 52,
T trimestre 1990.

Immigration auvergnate en Provence au XIXCsiècle.
Auvergnats à Saint-Remy de Provence - Auvergnats et Vellaves en errance.
La Baronnie de Latour d'Auvergne.

Association généalogique Flandre Hainaut -Valenciennes, N" 26, 1990.

Les Hamoir dans le Hainaut français (1717-1900).
"Ces vieux moulins qui n'ont plus d'ailes".
Une famille de meuniers: les Locquet.

Centre généalogique de l'Ouest - N" 62, 1" trimestre 1990.

Généalogie: mode d'emploi - les recensements.
Une famille messine qui devient nantaise: les Philippe.
Ils ont vécu en Acadie (liste de Bretons et de Poitevins acadiens).

* * * * * * * * *
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COURRIER DE IA BIBLIOTHÈQUE

par René Doucet

Dons de volumes

- De PAUL MESSIER : Messier, Jean-Jacques. Bibliographie relative à la Nouvelle-France.
Éditions l'Aurore, 1979, 198 p.

- De MARGUERfIE DUBÉ : Fraser, Georges. Visages de la région. Biographies de Kamouraska,
Rivière-du-Loup, Témiscouata, Basques. Les Éditions de l'Est, 1989, 83 p.

- De JEAN-EUDES MICHAUD : Provencher, Jean et collaborateurs. Les modes de vie de la
population de Place-Royale entre 1820 et 1859. Min. Aff. cuIt., collection Patrimoines, 1990,
315 p.

- De RENÉ BUREAU: Anonyme. Montreal Directory for 1878-79. Lovell, 1879, 797 p. ---
Dumas, Sylvio. La chapelle Champlain et Notre-Dame-de-Recouvrance. Soc. hist. de Québec,
Cahiers d'histoire N' 10, 1958, 48 p Provost, Honorius. Journal du siège de Québec en 1759
par l'abbé Jean-Félix Récher. Idem, N" 11, 1959, 48 p. --- Collaboration. Mosaïque
québécoise. Idem, N" 13, 1961, 131 p. --- levers, Henry.. The Centenary Volume of the Literary
and Historical Society of Quebec 1824-1924, L'Événement, 1924, 196 p. --- Wade, Masan. The
French Ca~adians 1760-1955. MacMillan Co., 1955, 1136 p.

Dons de l'auteur

- Doré, Raymond. Les Doréen Nouvelle-France. 1990,7 p.

- Couture, T. Répertoire des mariages de Saint-Eugène de Vanier 1956-1989.

- Christian, George E. et Richard L. CHRISTIAN. Table onomastique des descendants de Jean-
Baptiste Branconnier dit Parisien et Françoise Chapelain. 1990. --- Table onomastique des
descendants de Pierre Généreux et Françoise Dessureaux. 1989.

- Nadeau, Bernard E. Eugénie(Venner-Bernard).1990,117p.

Dons d'associations de familles

- De l'Association des familles Gautreau inc. Les Gautreau d'Amérique. Vol. 5, N" 3, été 1990.
C.P. 6700, Sillery (Québec), G1T 2W2.

- Des Robillard d'Amérique inc. Les Robillardises. Vol. 6, N" 1, juin 1990. 7864, rue Berri,
Montréal (Québec), H2R 2G9.

De l'Association des familles Ouellet-te ine. Le Hoûollet. Vol. 22, N" 3, septembre 1990.
C.P. 28, La Pocatière (Québec), GOR1ZO.
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- De l'Association des familles Messier ine. La moisson de Messier. Vol. 1, N" 3, printemps 1990.
C.P. 6700, Sillery (Québec), OlT 2W2.

- Des Descendants des Lemieux d'Amérique inc. Le journal des Lemieux. Vol. 5, N" 4, juin
1990. 781 Canterbury, Ottawa (Ont.), K10 3A2.

Acquisitions

- Bélanger, Jean-Paul. Mariages et sépultures de L~scension 1903-1988. Société de généalogie
des Laurentides, collection Mgr Antoine Labelle N" 3, 1990, 55 + 38 p. --- Mariages et
sépultures de Sainte-Marie 1904-1988 La Minerve. Idem N" 4, 1990, 55 + 32 p. --- Mariages
et sépultures de Saint-Hugues 1914-1988 Lac-Saguay. Idem N" 5, 1990, 38 + 26 p. ---
Mariages et sépultures de Sainte-Véronique 1903-1988. Idem N" 6, 1990, 52 + 53 p.

- Hamelin, Jean. Répertoire des mariages de la paroisse Saint-Joachim Edmonton, Sainte-
Famille et St. Mary's Calgary. Centre de généalogie S.C., publ. N" 130, 1990, 104 p. ---
Répertoire des mariages de la paroisse Très-Saint-Sacrement Vancouver 1946-1979. Idem,
publ. N" 131, 1990, 59 + 26 p. --- Répertoire des mariages de la paroisse Sacré-Coeur Toronto
1888-1948. Idem, publ. No 132, 1990, 129 p.

- Collaboration. Mariages et sépultures paroisse L1mmaculée-Conception de Paincourt 1851-
1988. Société franco-ontarienne d'histoire et de généalogie, collection Paroisses de l'Ontario
français N" 20, 1990, 149 + 252 p. --- Piquette-Bélanger, Claudette, Anne-Marie Frenette et
Agathe Saumure-Vaillancourt. Mariages et sépultures paroisse Notre-Dame-de-Lourdes de
Comber 1948-1987. Idem, N" 21, 1990, 64 p.

- Saint-Hilaire, Guy. Mariages du comté de Lotbinière (complémentjusqu'en 1985). 1989, 346 p.

- Leclerc, Jean. Le Saint-Laurent et ses pilotes 1805-1860. Éditions Leméac, 1990, 232 p.

- Collaboration. Répertoire des sépultures de Sainte-Anne-de-la-Pérade 1680-1989. Soc.
d'histoire de Sainte-Anne-de-la-Pérade, 1989, 368 p. --- Répertoire des naissances de Sainte-
Anne-de-la-Pérade 1680-1989. Idem, 1989, 574 p.

- Collaboration. Répertoire des mariages des paroisses Sainte-Famille 1920-1984, Sainte-
Marie-Madeleine 1972-1984, et Sainte-Bernadette 1962-1984 de Cap-de-la-Madeleine.
Société de généalogie de la Mauricie et des Bois-Francs, collection Les registres de la Mauricie
N" 38, 1988. --- Répertoire des baptêmes, mariages et sépultures de la paroisse Saint-Laurent
1944-1984 de Trois-Rivières. Idem, N" 39, 1988, 248 p. --- Répertoire des baptêmes, mariages
et sépultures catholiques et autres religions de Saint-Louis-de-France comté de Champlain
1902-1984. Idem, N" 40, 1989, 233 p.

- Bouchard, Gisèle. Saint-Prime d'hier à demain 1864-1989. Éditions Marie M., 1989, 293 p.

- Collaboration. Albanel cent ans d'histoire (1889-1989). Idem, 1989, 183 p.

- Hamel, Patrick. Normandin et son terroir. Idem 1988, 359 p. --- Les Hamel de Lotbinière à
Normandin, Lac-Saint-Jean. Idem, 1984, 67 p. --- Les Hamel au pays des défricheurs. Idem,
1984, 288 p.
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Collaboration. Répertoire des actes de baptême, mariage, sépulture et des recensements du
Québec ancien. Vol. 46, addenda et documents divers 1700-1765. Vol. 47, recensements 1700-
1765 et index des volumes 46 et 47. Les Presses de l'Université de Montréal, 1990.

Villeneuve, Georges. Les Emmurés. Idem 1988, 397 p.

Bordeleau, Françoise. Histoire de la paroisse Saint-Zéphirin de La Tuque 1912-1987.
315 p.

1987,

- Juneau-Saint-Amaud, Francine. Saint-Joseph de Mékinac. Cent ans d'histoire en r'montant la
rivière. 1987, 298 p.

Haché, Odette. Les Haché-Gallant de la péninsule acadienne 1800-1984. Naissances et décès.
2 volumes, 1990.

Nos membres publient

Crête, Georges. Les Crête de Prouxville. 1990, 78 p. Cette monographie retrace la descendance
des souches pionnières d'Antoine (1823-1911), de Pierre (1827-1894) et d'Hilaire (1840-1896)
Crête. n constitue aussi un apport à l'histoire de Saint-Séverin de Prouxville. En vente chez
l'auteur, 786, rue Le Cavelier, Sainte-Foy (Québec), G1X 311, au prix de 11,50 $ f.p, inclus.

Poitras, Léo et Jean-Guy Poitras. Descendants et descendantes de Théophile Cyr et de Judith
Lizotte. Généalogie d'une famille pionnière établie au Madawaska au début du 19. siècle. En
vente chez Jean-Guy Poitras, 100, 34e av. Edmunston (NB), E3V 2T5.

Brochu, Renaud. Les Fournier, François et Théophile, deux lignées matapédiennes. Éditions Le
Brochu, 1990, 225 p. Cet ouvrage retrace l'ascendance et la descendance de del,lXdescendants de
Guillaume Fournier et de Françoise Hébert, qui se sont établis dans la vallée de la Matapédia.
L'histoire débute en 1607 pour se terminer en 1989. Vous y trouverez des photographies, des
reproductions de cartes anciennes ainsi que la plupart des actes de l'état civil d'avant 1900. En
vente chez l'auteur, 1521 av. du Verger, Sainte-Foy (Québec), G1W 3E1, au prix de 27,00 $ f.p.
inclus.

Dons en argent

- Anonyme 9,50 $

Merci à tous ceux qui ont fait si généreusement don de volumes et d'argent.

Urgent besoin de bénévoles

Vous aimeriez donner quelques heures de garde à la bibliothèque? La Société compte sur la
collaboration de ses membres afm d'assurer la continuité de ses activités. Laissez votre nom et vos
coordonnées en téléphonant au local de la Société: 651-9127.

Merci de nous aider à mieux servir!

* * * * * * * * *
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TRA VAUX EN COURS

Compilation: Henri-Pierre Tardif

HAMEL, Albert William (2466) (Chester NH) : Mes travaux portent sur les sujets suivants:

a) généalogie des quatre familles de mes grand-parents: Hamel et BlancheUe (côté paternel) et Savard
et Nault (côté maternel).
b) généalogie des quatre familles des grands-parents de mon épouse, ConstanceMariette Hébert; Hébert
et Desrosiers dit Lafrenière (côté paternel) et Parmentier dit Noury et Desrosiers dit Desilets (côté
maternel).

De plus mon épouse Constance et moi sommes tous deux directeurs/administrateurs de l'American
Canadian Genea1ogica1 Society (ACGS) et Constance en est la bibliothécaire ici à Manchester, NH. Si
nous pouvons vous rendre service pour des recherches dans notre bibliothèque généalogique nous en
serons très heureux.

Finalementcomme informationgénéralej'ajouteraiquej'ai un ordinateur"Compaq",IBM compatible
comprenant le OOS 3.1 avec 640K de mémoirevive et un disque rigide, avec lequelj'ai l'intention de bâtir
toute ma généalogie personnelle avec le logiciel de la Société de généalogie.

DE SALES LATERRIÈRE, Pierre (2464) : Mes recherchesportent sur mon premier ancêtre Pierre De
Sales Laterrière né en France en 1743, et sur sa descendance. En particulier j'établis sa généalogie et
j'étudie ses mémoires, le tout en collaboration avec M. René Beaudoin, historien bien connu de Trois-
Rivières. Ce Pierre de Saies Laterrière fut le premier mémorialiste québécois, le premier canadien
diplômé en médecine de l'Université Harvard, directeur des Forges du Saint-Maurice, seigneur de la
seigneurie des Éboulements, etc. Comme il n'a eu que 36 descendantsen tout j'ai commencé un dossier
pour chacun d'eux et je collectionnephotos, copies d'actes de l'état civil et notariés, inscriptionsfunéraires,
etc.

CAPUDER, Laurence Fred (2452) : Plusieurs de mes ancêtres viennent du Québec et de l'Acadie. De
plus, trois branches de mon arbre généalogique montrent des ancêtres Labbé. Un de ces ancêtres, Jean
Labbé serait venu de Québec en Louisiane près de la Nouvelle-Orléans, vers 1720. Un autre de mes
ancêtres, Marie Vincent Labbé arriva de Saint-Grégoire en France à la fin des années 1700.
Malheureusement le livre du Père Marc Labbé intitulé: "Les Labbé de 1665 à nos jours" ne parle
aucunement de ces deux ancêtres. Je serais reconnaissantà toute personne qui pourrait m'en dire plus à
ce sujet.

BUSSIÈRES, Léandre (2453) : Je suis intéresséà tous les descendantsde Jacques Bussières arrivé à l'Île
d'Orléans vers 1670 et marié à Noëlle Gossard en 1671. Il n'eut qu'un fils Jean, marié à Ursule Rondeau
en 1694 à Saint-Pierre, 1.0. Mon travail consiste surtout à informatisertoutes les données que mon frère
Gaston Bussières récolte depuis trente ans. J'utilise un ordinateur IBM compatible et un logiciel que je
développe moi-même.

BERNIER, Denise (2457) : Recherche sur tous mes ancêtres du côté paternel (Bernier) et maternel
(Anderson). Mon premier ancêtre maternel est John Anderson d'origine norvégienne. Arrivé à Québec
le 18 avril 1890 avec son frère ChristianAnderson sur le navire "Oregon", il se marie vers 1901 à Baie-
Sainte-Catherine avec Élisabeth Fortin, fùle de Majorique Fortin et de Malvina Bouliane.

* * * * * * * * *

74



SERVICE D'ENTRAIDE

par André Beauchesne

1746 Date, lieu de mariage et parents de Fabien Déchaine et Victoria Corbin. Peut-être dans la région
S1. Una-Mallaig, Alberta. Un fils Jean Alfred épouse Rose Anna Dallaire (Eudore et Martine
Langure) à Kellogg, ID, le 23 novembre 1908. (Harold R. Deschene 0213)

1747 Date, lieu de mariage des parents de Joseph Marie Miville et Suzanne Desrosiers mariés dans le
diocèse de Rimouski le 8 novembre 1828. (Harold R. Deschene 0213)

1748 Date, lieu de mariage et parents de GeorgesHonoréDeschênes et SuzanneMichaud, qui se seraient
mariés à Saint-Épiphane le 21 janvier 1865. Trois enfants se sont mariés à cet endroit de 1887 à
1890. (Harold R. Deschêne 0213)

1749 Date et lieu de décès de François Marie Pelletier (Charles et Louise Chouinard) né le 27 avril
1734. Il épouse Marie Ursule Caron, veuve de François Pelletier à Saint-Roch-des-Aulnaies le
24 janvier 1761. (Louise Pelletier 1399)

1750 Dates et lieux de naissance de Paul et Julien Pelletier (François Marie et Marie Ursule Caron).
Paul épouse Thérèse Gingras à Saint-Michel-d'Yamaska le 7 novembre 1791; et Julien épouse en
premières noces Marie Gingras au même endroit le 31 janvier 1803, et en secondes noces Anne
Forcier le 17 janvier 1826. Le couple Pelletier-Caron a eu 4 autres enfants à L'Islet de 1763 à
1779. François Marie était décédé lors du mariage de Paul en 1791. (Louise Pelletier 1399)

1751 Date, lieu de mariage et parents de Pierre Careau et Marie Rouillard. Leur fille Lucie épouse
Georges Savard à Saint-Jean-Baptiste de Québec le 13 juillet 1863. (Jean-Guy Beaulieu 2458)

1752 Date, lieu de mariage des parents de George Lancaster et Suzanne Wilson mariés au Metropolitan
Church de Québec le 8 mai 1825. (Jean-Guy Beaulieu 2458)

1753 Date du baptême d'Émélie Benoit (William et Émélie Philippon dit Picard, de la paroisse Saint-
Roch de Québec). Née en 1865, épouse de Joseph Noël Dalziel elle décède à Saint-Roch le
24 septembre 1898, à l'âge de 33 ans et 2 mois. (Georges Montpetit 2482)

1754 Date et lieu de décès d'Émélie Philippon dit Picard. Elle épouse en premières noces William
Benoit, sellier, à Saint-Roch le 21 novembre 1858 et se remarie à Farnham en 1888. (Georges
Montpetit 2482)

1755 Noms, date et lieu de mariage des parents d'Alexandre François Laforge et de Flavie Tremblay
qui s'épousent à Grande-Baie (Chicoutimi), le 23 septembre 1843. (Christine Rouleau 2302)

1756 Noms, date et lieu de mariage des parents de Maxime Rompré. Il épouse Adée Yvon (Ricard dit
Hivon) à Sainte-Anne-de-Ia-Pocatière le 13 février 1844. (Christine Rouleau 2302)

1757 Noms, date et lieu de mariage des parents de François Yvon. Il épouse Élisabeth Fraser (Jean et
Marguerite Vallée) à Sainte-Anne-de-Ia-Pérade le 10 février 1817. (Christine Rouleau 2302)

1758 Noms, date et lieu de mariage des parents de Jean Fraser et de Marguerite Vallée, qui s'épousent
à Sainte-Anne-de-Ia-Pérade le 22 mai 1775. (Christine Rouleau 2302)
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1759 Date, lieu de mariage et parents de Jean Fraser et Anne McDonell. Peut-être à Ballinski, Écosse.
(Christine Rouleau 2302)

17(1.)Noms, date et lieu de mariage des parents de Simon Pradet et Geneviève Charron. Ces derniers
s'épousent à Saint-Pierre, 1.0. le 20 février 1730. (Christine Rouleau 2302)

1761 Renseignements sur la famille de Françoise Rose Otis qui épouse Jean Poitevin (Jean et Madeleine
Guillodeau) à Beauport le 29 octobre 1696. (Christine Rouleau 2302)

1762 Date et lieu de mariage d'Ignace Caron et Solyme Célina Hélène Dion/Guyon. Peut-être dans le
comté de Shefford vers 1865-1875. (Rita A. Bourget 1420)

1763 Date et lieu de mariage de Calixte Boudreau (Baudreau) qui épouse Émilie Therrien. Peut-être
région de Sorel vers 1850-1860. (Rita A. Bourget 1420)

1764 Date et lieu de mariage de William Cole qui épouse Louise Bergeron. Peut-être région de Sorel
ou Sherbrooke. (Rita A. Bourget 1420)

1765 Date et lieu de mariage de Jean Morin qui épouse Adrianna Goulet vers 1925. (Rita A. Bourget
1420)

1766 Noms des enfants de Thomas Moore et Marguerite Nesbitt (Nesbit/Nisbit). Ils s'épousent à St.
Andrew's Presbyterian Church Ottawa. (Rita A. Bourget 1420)

1767 Parents de Joseph Lemay dit Poudrier qui épouse en premières noces Josephte Lefrançois. Devenu
veuf, il épouse Marie Anne Voisard à Louiseville le 14 août 1797. (Marcel Gauthier 0488)

1768 Date et lieu de mariage de Pierre François Cazeau et Esther Samson. Leur fille Elisabeth épouse
Jean-Baptiste Routier à Saint-Eustache le 7 novembre 1814. (Marcel Gauthier 0488)

1769 Date et lieu de mariage de Jean-Baptiste Routier et Henriette Renault. Leur fils Jean-Baptiste
épouse Elisabeth Cazeau à Saint-Eustache le 7 novembre 1814. (Marcel Gauthier 0488)

1770 Décès (entre 1818 et 1845) de Walter McGown (Magaon?) époux de Marguerite Leblanc (m.
cathédrale Christ Church de Montréal, 1801). Le baptême de ses enfants et le décès de Marguerite
Leblanc apparaissent dans les répertoires de L'Assomption mais non l'inhumation de Walter
McGown. Ce dernier n'était pas catholique. (Jean Garceau 2321)

1771 Lieux et dates des décès de Louis Saintonge (Saint-Onge) et de son épouse Zoé Lavoie. Que
sont devenues leurs filles Emma et Malvina? Cette famille vivait à Montréal à la fin du siècle
dernier. (Jacques Saintonge 1342)

Réponses

1565 Il me semble que la solution se trouve dans l'œuvre de Bona Arseneault, Histoire et généalogie des
Acadiens - tome IV, page 1639 :

IV"génération: Félix Godin, n. vers 1728, sans doute le fils de Jacques Philippe Bellefontaine dit
Bellefeuillle et d'Anne Bergeron, m. vers 1758 à Marie Rose Roy (François et Marie Bergeron).
ur génération: Jacques Philippe Bellefontaine dit Bellefeuille (1697) fils de Gabriel Godin et
Andrée Angélique Joannes (Jeanne) m. vers 1724 à Anne Bergeron (Barthelemy et Geneviève
Serreau de Port-Royal).
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IICgénération: Gabriel Godin dit Bellefontaine (1661) fils de Piene et Jeanne Rousselière m. à
Québec le 24 juillet 1690 à Andrée Angélique Joannes (Jeanne) (Robert et Françoise-Madelaine
Savard).
1= génération: Piene Godin dit Chatillon né en 1632 fils de Claude et M. Bardin de S. Val,
évêché de Langres, Chatillon-sur-Mer en France, marié à Montréal le 13 octobre 1654, Jeanne
Rousselière (Louis et Isabelle Paris).
Ceci se suit facilement puisque les lignées latéralespour les épouses sont incluses. Voir aussi dans
les Mémoires de la Société généalogique-canadiennefrançaise,Vol. VI, 1955, un article par Jeanne
Grégoire qui corrige Tanguay et Drouin. (Albert W. Hamel 2466)

1639 Joseph Deshaies est fils d'Ignace et de Charlotte Bourbeau/Verville (Jean et Marie Désilets). Je
puis fournir les ascendantsjusqu'à Piene Deshaies et MargueriteGuillet. Source: Répertoire des
mariages du comté de Nicolet. (Cyrille Deshaies 2486)

1671 Joseph Minville (Françoiset Marie Langlois) veuf de Marie Guai épouse GenevièveCaron (Piene
et Marie Bernier) au Cap-Saint-Ignace le 8 janvier 1695. Source: PRDH, vol. 3. (Suzanne
Miville-Deschênes 1327)

1747 Jean-Marie au lieu de Joseph-Marie Miville (Jean-Baptiste/Marie Perreau) épouse Suzanne
Desrosiers (Jean-Baptiste et Geneviève Lavoie) à Rimouski le 8 novembre 1828. La mère de ce
Jean-Marie Miville ne serait-elle pas Perreau/Perr.eault au lieu de Pineau? Pineau pounait être
une mauvaise lecture. Dans ce cas : Jean-Baptiste/Marie Miville (veuf d'Élisabeth Doiron - Jean
Miville et Félicité Mignot, m. Kamouraska le 8 janvier 1753) épouse Marie Perreault (Piene et
M.-Louise Boucher, m. Sainte-Anne-de-la-Pocatière, 22 octobre 1764) à Sainte-Anne-de-la-
Pocatière le 18 janvier 1802. (Guy W.-Richard 1145)

1748 Georges Honoré Deschênes épouse Suzanne Michaud à Saint-Épiphane le 26 janvier 1864. Les
parents de Georges Deschênes ne sont pas mentionnés. Les parents de Suzanne Michaud sont
Moise/Moyse et Justine Dumont, m. Cacouna, 23 février 1835. (Guy W.-Richard 1145)

Moise/MoyseMichaud (HilarielHilaireet VictorineMelançon) épouseJustine Guéret dit Dumont
(Pascal et Suzanne Levasseur) à Cacouna le 23 février 1835. (André Beauchesne 1733)

1755 Alexandre SingelaislPradet/Bradet/Laforge (François et Thérèse Bouchard, m.(l) Baie-Saint-
Paul, 14 février 1792, et (2) Thérèse Tremblay, Baie-Saint-Paul, 20 février 1827) épouse en
premières noces Basilisse Tremblay à Saint-Urbain le 12juillet 1842 et en secondes noces Flavie
Tremblay (Bénoni et Rosalie Bolduc) à Baie-Saint-Paul le 23 septembre 1845. (André
Beauchesne 1733)

1757 Adée Hivon-Yvon-Ricard (François et Elisabeth Fraser, m. Sainte-Anne-de-la-Pérade le
13 février 1844) épouse Maxime Lévesque dit Rompré (François et Marguerite Montreuil). Ne
se serait-il pas marié à Sainte-Anne-de-la-Pérade plutôt qu'à Sainte-Anne-de-la-Pocatière?
Sainte-Anne-de-la-Pérade me semble davantagela région des Rompré, comme Pomeuf. François
Lévesque dit Rompré (François et M. Josephte Leduc) épouse Marguerite Montreuil (Jacques et
Elisabeth Perreault). (André Beauchesne 1733)

Les parents de François Hivon-Yvon-Ivon-Hyvon-Ricard époux de Elisabeth Fraser sont
François Ricard/Hivon et Angélique Vallée. (André Beauchesne 1733)

1758 Les parents de Jean Fraser époux de Marguerite Vallée sont Jean Fraser et Anne Magdonnelle
venus de Bulliskine, au nord de l'Écosse. (André Beauchesne 1733)
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1758 Les parents de Marguerite Vallée, épouse de Jean Fraser, sont Jacques (Jacques et Catherine
Veillet) et Marguerite Tessier (René et Marguerite Sauvageau) mariés à Sainte-Anne-de-la-
Pérade le 19 février 1754. (André Beauchesne 1733)

17(1.)Les parents de Simon Pradet dit Laforge sont Gaspard et Elisabeth Chaynyon.. Ils étaient de
Saint-André-sur-Sèvre, arr. Bressuire, év. Poitiers, Poitou (Deux-Sèvres). Nous ne connaissons
pas la date de leur mariage. Simon était un soldat de la compagnie de Rigaud. Une branche de ses
descendantsa pris le nom de St-Gelais. Les parentsde son épouseGenevièveétaient Jean-Baptiste
Charron dit Laferrière (Jean et Anne D'Anneville) et Marie Geneviève Dupil (Remi et Anne
Lagou) m. à Saint-Augustin le 20 janvier 1710. Source: Dictionnaire Jetté (André Beauchesne
1733)

1761 Selon René Jetté, Françoise Rose Otis est une "fille anglaise demeurant depuis son bas âge en cette
paroisse (Beauport) où elle a été amenée de Boston, son pays natal, par les sauvages". Mariée en
1696, elle a eu 12 enfants. Son enlèvement aurait eu lieu au cours d'une excursion de représailles,
apparemment des Abénakis, des Hurons et des Algonquins contre les Iroquois-Mohawks et les
Anglais de la Nouvelle-Angleterre dans les disputes territoriales entre ces nations amérindiennes,
suite à une incursion des Iroquois chez eux. Françoise Rose Otis serait la sœur de Jean Otis dit
Langlais, marié à Cécile Poulin (Jean et Louise Paré) à Saint-Joachim, ct Jacob 4 novembre 1703,
et de Richard Otis/Otheys/Otesse marié à Marie-Madeleine Warren (Jacques, écossais et
Marguerite, irlandaise) vers 1685 à Dover, NH. Dans ce cas, Françoise Rose Otis serait fille de
Richard, maître-forgeron et d'Anne Shaw, de Dover, NH. Jean Otis était un captif de guerre amené
par les Amérindiens. Françoise Rose Otis née en 1677 est décédée le 6 et inhumée le 7 juillet 1729
à Charlesbourg âgée de 52 ans. Richard Otis/Otheys/Otisse n'est pas venu au Canada. Son épouse
Marie Madeleine Warren serait née le 6 mars 1662 à Berwick, Angleterre et baptisée à Montréal
le 9 mai 1693. Elle avait été faite prisonnière de guerre par les Amérindiens à Dover, NH, avec sa
fille Christine Otis/Otheys née vers 1685, déclarant 18 ans en 1707, épouse de Louis Bau/Lebeau
dit Lanouette (Jean et Étiennette Loret et veuf de Geneviève Brunet). Il est à noter que le Conseil
Souverain la Nouvelle-France n'autorisait pas les Amérindiens à garder des prisonniers blancs sur

'son territoire, à moins qu'ils ne soient adoptés de leur plein gré comme membres de la famille.

Selon Drouin, Françoise Rozotty serait inscrite dans un document. Et pour d'autres membres de
la famille Otisse/Otis, on trouve Jean marié (1) à Cécile Poulin en 1703 et (2) à Marie Françoise
Gagné (Ignace et Louise Tremblay) à Baie-Saint-Paul le 9 février 1733; Drouin nous dit que ce
Jean est fils de Richard et d'Anne Shuah (Shaw) m. vers 1676 en Nouvelle-Angleterre. Il serait
le fils de Stephen et ? de Glastonbury,comté Somerset,Angleterre. Lors de son mariage avecAnna
Shaw vers 1676, il était veuf de Rose Stoughton épousée en 1ùcsnoces vers 1651, et au décès de
Anna Shaw, il se serait marié en 3e noces vers 1686 (peut-être 1684 ou 1685, si l'on tient compte
de l'âge de leur fille). Il a été tué par les Amérindiens lors d'une excursion punitive de ceux-ci en
Nouvelle-Angleterre. Voilà les renseignementsquej'ai pu retracer sommairementsur la famille de
Françoise Rose Otis. (André Beauchesne 1733)

Collaboration

Monsieur Georges Montpetit (2482), 450 rue Querbes, Outremont (Québec), H2V 3W5, désire
correspondre avec des membres qui font des recherchesou portant le nom de Benoit dit Laforest
ou Dalziel.

* * * * * * * * *
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Décès de Jacqueline L'Hérault-Marchand

Nous avons appris le décès de madame Jacqueline L'Hérault-Marchand. Née le 3 février 1924
en la paroisse Saint-Malo de Québec, elle était la fille d'Oscar L'Hérault et Marie St-Laurent. Elle
était membre (0241) de notre Société depuis 1971. Aux parents et amis éprouvés, nos sincères
condoléances.

* * * * * * * * *

Les Veilleux forment une association

L'Association des familles Veilleux Inc., créée le 12 juin 1990 invite tous les descendants de
Nicolas Vérieul et Marguerite Hyardin (souches connues: Veilleux - Varieur - Varrieur - Vigue -
Vague) et leurs proches à la réunion d'information et de fondation qu'elle tiendra à l'école de la
Trinité, 3300, IDe Avenue Ouest, à Saint-Georges de Beauce, le samedi 13 octobre 1990 à 14h00.
Pour plus d'informations: Association des familles Veilleux Inc., c.P. 6700, Sillery (Québec), GIT
2W2.

* * * * * * * * *

Nouvelle publication

Madame Jeanne-Berthe Rondeau (0882) annonce la publication d'un ouvrage intitulé Les
Rognon-Laroche et Rochette. n s'agit d'un premier tome de 250 pages traitant de l'origine et de la
généalogie de cette famille dont le pionnier, Michel Rognon dit Laroche, originaire de Paris, était
établi à la Pointe-aux-Trembles de Québec (Neuville). Le volume est disponible chez l'auteur,
madame Rondeau, 1183 du Sault, Saint-Romuald (Québec), G6W 2N2. Tél.: (418) 839-5348, au coût
de 45,00 $ frais de poste inclus.

#2483
#2484
#2485
#2486
#2487
#2488
#2489
#2490
#2491
#2492
#2493
#2494

* * * * * * * * *

NOUVEAUX MEMBRES

par Guy Lacroix

Perron, Joseph Albert
Bilodeau, Denise
Bérobé, Michel
Deshaies, Cyrille Antonio
Normand, Aurélien
Boisselle, Charles E.
Roy, Monique
Boivin-Sommerville, Suzanne
Jacques, André
Montambault, Léonce
Bluteau, Pierre
Gignac, Caude

1291, rue des Peupliers, Dolbeau, QC, G8L IP5
1808, av. Chauveau, CharlesbourgOuest, QC, G2K IB4
168, rue Léo-T.-Julien, Charlesbourg,QC, G1H 7Bl
1082, av. Fournier, Sainte-Foy, QC, G1V 3M4
245, rue Jolliet, Saint-Bruno, QC, J3V 1G2
4923, BrowvaleAve., Little Neck, NY 11362, USA
133, rue Principale Est, Cacouna, QC, GOL1GO
29220, Elwood Court, StClair Shores, MI 48081, USA
7-100, av. De La Lorraine, Lachute, QC, J8H 4C5
604-2201, chemin Saint-Louis, Sillery, QC, GIT 1P9
124, rang Saint-Michel, Leclercville,QC, GOS2KO
6, rue Laure-Conan, Saint-David-de-L'Auberivière, QC,
G6W 6A9
41, rue de Salaberry, Lévis-Lanzon, QC, G6V 617#2495 Cayer-Gingras, Marguerite

* * * * * * * * *
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INVITATION

ASSEMBLÉE MENSUELLE

Date: Le mercredi 17 octobre 1990

Heure : 19:30

Endroit: Salle Henri-Gagnon, local 3155
Pavillon Casault, 1210 av. du Séminaire
Cité universitaire, Sainte-Foy

Conférencier: Henri Bergevin

S~et : Les Patriotes du Québec exilés en Australie en 1839.

BIBLIomÈQUE

Heures d'ouverture : Lundi et mercredi, de 19h00 à 22h00.
Mardi et jeudi, de 13h00 à 16h00.
La bibliothèque sera fermée le lundi 8 octobre, fête de
l'Action de Grâces.

Publications de la Société: On peut se procurer à la bibliothèque de la Société,
local 1246, pavillon Casault, Université Laval:
répertoires, tableaux généalogiques, cartes, etc., aux
heures d'ouverture. S'adresser au bénévole de garde.

HORAIRE AUX ARCmVES NATIONALES

Les jours et heures d'ouverture:

Lundi, Mardi, Mercredi: 8h30 à 22h00

Jeudi, Vendredi: 8h30 à 16h30

Samedi: 9hoo à 16h30 avec les services habituels.

Pour inscription au cours d'initiation en généalogie, ? samedi de chaque mois de 10h00 à 12h00.
Tél.: 644-4795

* * * * * * * * *
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